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PIRMAS IKES LAIMĖJIMAS SENATE
DĖL VIDURINIŲ RYTŲ DOKTRINOS

Doktrinos dalis apie finansinę paramą tų šalių 
ūkiui nebus atskirta nuo teisės padėti ginklu

WASHINGTONAS, D. C. - c tamsiom savaitėm senate 
buvo pasakyta daug griežtų kalbų prieš Eisenhowerio prašymą 
suteikti jam įgaliojimus naudoti karines pajėgas Viduriniuose 
Rytuose, jei iškiltų toks reikalas, ir paskirti $2'00 mil. tų šalių 
ekonominei paramai. #

D. BEN-GURION VIS DAR NEDUODA 
ĮSAKO KARIUOMENEI ATSITRAUKTI 
Konfliktas su Egiptu pareikalaus dar daug laiko

WASHINGTONAS, D. C. Nors Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Goldą Meir ir pranešė Jungtinėms Tautoms, kad jo vy

Vidurinių Rytų prograros ar
ba Ikes doktrinos priešininkai 
visų pirma norėjo ją suskirsty
ti į dvi dalis — karinės paramos 
ir finansinės paramos, nes tuo
met būtų buvę lengviau atmesti 
programos finansinę dalį.

Prez. Eisenhoweris pereitos 
savaitės pabaigoj primygtinai 
pareikalavo senatą per sen. 
Knowland, kad jie to nedarytų 
ir kad senatas kiek galint grei
čiau patvirtintų jo programą. 
Padavus balsavimui programos 
padalinimo į karinį ir ekonominį 
klausimą, pasirodė, kad 58 se
natoriai palaiko Eisenhowerj ir 
kad tik 28 balsavo už ekonomi
nės dalies atskyrimą nuo dok
trinos.
Kova prieš Ike veda Russell

Ikes doktrinos priešininkai yra 
susibūrę aplink senatorių Rus
sell (dem., Ga.). Jis yra sena
to karinių reikalų komiteto pir
mininkas. Jo pusėj yra eile įta
kingų demokratų senatorių, bet 
per mažai, kad galėtų atmesti 
Eisenhowerio prašymą.

Russellį palaikė 22 demokra
tų ir 5 respublikonų senatoriai. 
(Abu Illinois senatoriai, demo
kratas Douglas ir respublikonas 
Dirksen, balsavo prieš Russell 
pasiūlymą).
Galutinis balsavimas antradienį

Norint pask-ubinti doktrinos 
priėmimą, senato pirmininkas 
Johnson buvo sušaukęs specialų 
posėdį šeštadienį, kada senatas 
šiaip nedirba. Jis mano, kad šį 
antradienį bus galima baigtie de
batus šiuo svarbiu klausimu ir 
eiti prie galutinio balsavimo.

Jei debatai užsitęstų, Johnson 
šauktų specialų susirinkimą va
kare. šeštadienio balsavimas pa 
rodė, kad Eisenhowerio doktrina 
bus priimta ir senate. Atstovų 
rūmai doktriną priėmė prieš 3 
savaites be didesnių ginčų.

Indonezijoj nauja 
revoliucija prieš 
centrinę valdžią

Provincijos nori daugiau 
teisių; nemėgsta komunistų

JAKARTA, Indonezija. — 
Vienoj i'š didžiųjų salų, Celebes, 
susidarė revoliucionierių taryba 
iš 51 vyro ir išplėtė savo valdžią 
rytinėj Indonezijoje.

Revoliucija, kaip ir anksčiau 
šiaurinėj Sumatroj, praėjo bfc 
kraujo praliejimo. Revoliucijai 
vadovavo pik. Vent j e Sumual, 
35 metų. Olandų valdymo lai
kais jis tarnavo jų kariuomenėj 
puskarininkiu; paskui perėjo į 
partizanus. Susikūrus Indonezi
jos respublikai, jis buvo vienas 
iš prez. Sukamo asmeninių ir 
didžiai mėgiamų sargų.

Revoliucionierių taryba su ka
ro gubernatorium Pettarani da- v
bar valdo 15 mil. indonezų iš 82 
milijonų. Jie nenori visiškai at
siskirti nuo Jakartos vyriausy
bės. Bet reikalauja didesnės au- 

'tonomijos dalinėms valstybėms 
ir protestuoja1 prieš Sukamo nu
sistatymą įtraukti į valdžios ta
rybą komunistus.

Tailande įvedė 
išimties stovį 

z

Sąmokslininkų pavojus didėja
BANGKOKAS, Tailandas. — 

Ministeris pirmininkas Pibul- 
songgram paskelbė šaly išimties 
stovį, patyrus, kad opozicinės 
grupės planuoja nuversti jėgą 
jo vyriausybę.

Pilietinio karo nuotaikos išau
go per vykusius rinkimus. Lai
mėjo vyriausybės partija. Bet 
7 opozicinės ' partijos tvirtina, 
kad rinkimai buvo vyriausybės 
suklastoti.

Vyriausybė apstatė sostinę, 
svarbiuosius susisiekimo cent
rus, užsienio atstovybes kariuo
menės sargybomis. Bangkoko 
studentai surengė demonstraci
jas, protestuodami ne tiek prieš 
rinkimų klastojimą, kiek prieš 
išimties, pusiau karo stovio įve
dimą.

“Pašalinkit šlamštą 
iš Hollywood, dings 
ir šlamšto spauda”

HOLLYWOODAS. — Kalifor
nijos senato komitetas, tyrinė
damas, kaip Confidential ir pa
našus šlamštimai žurnalai suži
no faktus iš filmų garsenybių 
privataus skandalingo gyveni
mo, dabar kvočia privačius de
tektyvus, kurie šią medžiagą pa
rūpina.

šlamštinėj spaudoj skelbiamos 
intymios istorijos pasirodo yra 
'tikros. Priešingu atveju, būtų 
galima iškelti bylas už garbės 
apiplėšimą ir tokias leidyklas 
bematant likviduoti.

Vienas iš apklausinėtų priva
čių detektyvų buvo Fred Otash, 
buvęs policininkas. Keletą mėne
sių jis draugavo su švedu žvaig
žde Anita Ekberg, o paskui, kai 
ji susidraugavo su anglų akto
rium Steele dabartiniu vyru, jis 
gavo iš detektyvų firmos užsa
kymą padaryti slaptai filmą iš 
Anitos gyvenimo jos viloj prie 
vandens, kur ji daugiausia fi
gūruoja nuoga. Senatoriai pa
reikalavo, kad jis jiems tą filmą 
parodytų.

Į senatorių klausimą, kaip už
kirsti kelią tokiai šlamštinei, 
skandalų spaudai, kaip Confi
dential žurnalui, Otash davė to
kį patarimą:

“Išvarykite komunistus iš fil
mų pramonės, išvykite iš pra
monės vyriškus lytinius iškry
pėlius, išvarykite moteriškus ly
tinius iškrypėlius. Padarykite, 
kad garsieji aktoriai laikytųsi 
su savo žmonomis. Padarykite, 
kad garsiosios aktorės laikųsi su 
savo vyrais. Jei jūs tai padary- 
tute, nebebūtų šlamšto ir skan
dalų Hollywooode, nebebūtų to 
šlamšto ir spaudoj.

— Vengrų bėgimas kaip ir su
stojo. Penktadienį į Austriją ne
atbėgo nė vienas žmogus, sako 
austrų pasienio policija.' Nuo 
revoliucijos dienų (spalio 24) į 
Austriją ir Jugoslaviją pabėgo 
apie 200,000 vengrų.

Kairo mieste (Egipto sostinėje) vyksta "Keturię Didžięję" arabę valstybių valdovę konferencija, 
kurioje yra aptariama prez. Eisenhowerio paskelb ta Vidurinię Rytę doktrina. Konferencijoje daly
vauja (iš kairės i dešinę): Sirijos prezidentas Shu kri El Kuwatly, Jordano karalius Hussein, Saudi 
Arabijos karalius Saud ir Egipto prezidentas Gamei Nasser.

STALINISTAI ATGAUNA STIPRYBE <2

Pakeitė gomulkininkus Trybuna Ludu redakcijoj
I

VARŠUVA. — Lenkų komunistų kovoj tarp konservatyviš- 
kojo sparno (stalinistų) ir liberališkojo (gomulkininkų) pirmieji 
laimėjo naują pergalę partijos propagandos aparate.

Partijos organo “Trybuna Lu
du” vyriausias redak orius Vla- 
lyslaw Matkin, kuris daug pri
sidėjo prie revoliucinių nuotai
kų sukėlimo prieš stalinistus, pa
šalintas iš vietos ir “ištremtas” 
į Breslawa partijos skyriaus se
kretorium.

Jo vieton paskirtas Leon Kas- 
man. Laikrašty tuoj pasipylė 
straipsnių prieš “revisionistus”, 
tai yra, liberališkojo sparno “ere 
tikus”, kurie nenori klusniai 
klausyti Maskvos įsakinėjimų 
ir kurie siekia šiokios tokios de
mokratijos šaly.

Nelaukiant, kol juos išvarys, 
atsistatydino ir didelis būrys 
redakcijos štabo. Jų tarpe yra 
Ignacy Waniewicz, Stanislaw 
Brodzki ir kiti spalio revoliuci
jos pranašai ir jos ugdytojai.

Jie save laiko gomulkininkais. 
Bet tuo tarpu, jie Gomulkai yra 
nereikalingi, šių “tautinių ko
munistų” dėka jis išėjo iš kalė
jimo, įkopė į valdžios viršūnes, 
iš kur jis mato, kad jo ateitis 
yra vis tik Maskvos rankose. 
Vienas po kito jo aršių priešų 
grįžta į aukštas vietas vyriau
sybėj.

Buvo laukta, kad stalinistų 
vadą Zenon Nowak galės atsi
kratyti, remiantis jo pralaimėji
mu seimo rinkimuose. Bet Go
mulka nedrįso to padaryti. Jis 
paliko kaip buvęs vicepremieru. 
Atgavęs stiprybę, Nowak prave
dė Wiktor Klosiewicz į darbo ir 
socialinių reikalų viceministe- 
rius. Stalino laikais Klosiewicz 
buvo darbininkų unijos pirmi
ninku. Po revoliucijos > įvykių 
spalio mėn. Klosiewicz buvo pa
varytas iš unijos vadų, iš vals
tybės tarybos (prezidentūros) 
ir buvo numatyta pašalinti iš 
partijos centro komiteto. Da
bar apie jo pašalinimą iš centro 
komiteto nebegali būti ir kalbos.

— žiniomis iš žydų šaltinių, 
apie 25,000 lenkų žydų, beveik 
pusė visų Lenkijoje išlikusių žy
dų, padavė pareiškimus, kad no
ri emigruoti svetur. Ir lenkų 
valdžios sluoksniai nurodo, kad 
nemaža žydų nori išvažiuoti į 
Palestiną. Tuo būdu stengiasi 
patekti į Vakarus ir kai kurie 
Lietuvos žydai, kurie po karo 
įsikūrė Lenkijoje. Netikima, 
kad pavyktų iš Lietuvos dides
niam žydų skaičiui išvykti į Len 
kiją.

iŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Pelkių žiburėliui 4 metai
Pereitą Šeštadienį šviesos 

sambūris suruošė Don Varnas 
poste pobūvį paminė i Pelkių 
žiburėlio 4 metų sukaktį. To
kiu vardu vadinasi šviesos lite
ratūrinė programa, transliuoja
ma sekmadieniais per Margučio 
radiją.

Kalbėjęs vadovybės vardu Dr. 
J. Valaitis įvertino programos 
steigėjų Dalios Bylaitienės ir 
Petro Jurkšto nuopelnus ir iš
kėlė dabartinio programos vedė
jo Mackaus pastangas.
Scotland Yard-istas apie Grimes

Buvęs Scotland Yord viršinin
kas Fred Narborough, susido
mėjęs Barbaros ir Pat riti jos 
Grimes paslaptingu nužudymu, 
sudarė teoriją,-kad žudikų rei
kia ieškoti tarp jųdviejų pažįs- 
amų jaunuolių.

Pabėgo kongresmano duktė
Nuo trečiadienijų pasigenda

ma trijų šešiolikamečių mergi
nų, St. Scholastica aukštesnio
sios mokyklos mokinių. Spėja
ma, kad jos pasiskolintu drau
go automobiliu pabėgo į Floridą. 
Viena iš jų yra kongreso atsto
vo Timothy Sheehan (r., Ill.) 
dūk:ė Kathleen, iš 7439 Lunt av.
Unijos nepatenkintos įstatymu

Apie 10,000 AFL unijų darbi
ninkų buvo susirinkę prie India
nos gubernatoriaus namų reika
laudami, kad jis vetuotų valsty- 
stybės seimo priimtą įstatymą 
— “teisę į darbą”, šiuo įstaty
mu būtų saugomi streiklaužiai, 
kurie tęstų darbą, nežiūrint uni
jos nutarimo streikuoti.

— Vokiečių spauda rašo, kad 
Sovietai kur galėdami taiso po
stovius raketoms svaidyti. Jie 
paskiausiu metu ruošiami Pa
baltijo valstybėse, Rytprūsiuose 
ir Čekoslovakijoje. Visame Ry
tų bloke vyksta karo psichozė.

(E)

PALM BEACH, Fla. — Buvęs 
aviacijos sekretorius Eisenho
werio vyriausybėj, žinomas avia 
ei jos pionierius ir pramoninin
kas, Harold Talbott mirė širdies 
liga, atvažiavęs pasilsėti. Jis

Čekoslovaku bėdos 
dėl anglies trūkumo

PRAGA. —Čekoslovakija, tie
sa, išsisuko iš tų politinių kon
vulsijų, kurios perei ą rudenį 
sukrėtė Lenkiją ir Vengriją. Ta
čiau lenkų ir vengrų sukilimo 
ūkiniai padariniai atsiliepė ir šio 
satelito gyvenime.

Jos pramonės didžiausia bėdą 
sudaro anglies trūkumas. Kuro 
ministerija pripažino, kad ang
lies pristatymas yra nepakanka
mas, bet ne kritiškas. Kaip ki
taip gali kalbėj ministerija, ku
ri yra atsakinga už kuro parū- 
pinimą pramonei ir žmonėms. 
Nuo juodosios anglies pereina
ma prie rudosios, kurios -galima 
gauti kiek daugiau.

Čekoslovakijos anglies gamy
ba yra per maža savo paklausai 
patenkinti. Lenkija ir Vengri

ja buvo svarbieji Čekoslovakijos 
aprūpintojai anglim. Ji yra di
delė mašinų ir ginklų gamintoja/ 
Čekoslovakijos delegacija prašė 
Maskvoj pagalbos. Bet Sovietai 
atsako, kad jie negalės prista- 
tyti tų anglies kiekių, kuriuos 
gaudavo iš Lenkijos ir Vengri
jos. Priešingai, Sovietai su ne
kantrumu laukia, kada Lenkija 
galės vėl duoti Sovietams tįek 
anglies, kiek jos gaudavo prieš 
spalio revoliuciją.

Lenkija pristatydavo Čekoslo
vakijai. per metus 4 mil. tonų 
anglies, šįmet pažadėta prista
tyti 1,5 mil. tonų, ir su sąlyga, 
kad Čekoslovakija mokės aukš
tesnę kainą. Sovietai nepaden
gia nė pusės tų anglių, kurios 
nebeateina, iš Lenkijos. Iš už
sienio nusipirkti anglies Čekos
lovakija negali; neturi sterlin
gų, dolerių. Jos 80% prekybos 
eina su rublio bloko šalimis (ko
munistais) .

Socialistų partija 
laimėjo liberalų 
vietą parlamente

LONDONAS. — Lady Megan, 
didžiojo liberalų politiko Lloyd 
George duktė, kuri po 21 metų 
liberalų partijos atstovą vomi 
parlamente perėjo į socialistų 
darbo partiją, pereitą šeštadie
nį nugalėjo liberalų kandidatą 
John Davis.

Rinkimai vyko Valijoj. Lady 
Megan gavo 23,679 balsus, John 
Davis 20,610 ir Vali jos nacio- 
nacionalistų kandidatė Mrs. Jen
nie Davis 5,741. Anksčiau šios 
apylinkės atstovas parlamente 
buvo liberalas.

Prisipažinimai vis 
dar madoj Sovietų 

Sąjungos teismuose
Izvestija kaltina Višinskį už 
bolševikų teisenos sudarkymą

MASKVA. — Izvestija, Sovie
tų vyriausybės organas, primi
nė, jog jau prieš metus laiko bu
vo paskelbta,' kad negalima nu
teisti žmogaus remiantis vien 
tik jo prisipažinimu. Pirma rei
kia įrodyti jo nusikaltimą.

Tuo klausimu prieš me us pla
čiai rašė komunistų teorijų žur
nalas “Komunistas”. Izvestija 
tvirtina, kad šio principo teisė
jai ir šiandien nesilaiko. Apie šį 
svarbų teisenos išaiškinimą 
(“subjektyvios teisės”) nesu nė 
žodžiu prisiminta net tose teisių 
knygose, kurios buvo išleistos 
paskutiniais metais.
Višinskis — “prisipažinimų” 
specialistas

Izvestija pripažįsta, kad teis
mai, kurie remdavosi tik kalti- 

jnamųjų “prisipažinimais”, iš- 
Igautais juos kankinant, pridarė 
didelių klaidų — tūkstančiams 
žmonių, net pirmaeiliams komu
nistams, nukirto galvas. Sovie
tinės teisės pagrindinių sąvokų 
nesiskaitymu ypač pasižymėjęs 
Andrei Višinskį, buvęs vyr. pro
kuroro didžiosiose “prisipažini- 

; mų” bylose.
Vėliau Višinskį buvo užsienio 

reikalų ministeriu. - Jis mirė 
New Yorke 1954 m., esant jam 
Sovietų delegacijos Jungtinėse 
Tautose pirmininku.

Naujas aukščiausio 
teismo teisėjas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris paskyrė į 
JAV aukščiausiojo teismo na
rius Charles Whittaker, teisėją 
iš Kansas City, Mo.

Whittaker yia respublikonas, 
metodistas, 53 metų. Jis užims 
Stanley Reed, demokrato vietą, 
kuris išėjo į pensiją po 19 me
tų tarnybos aukštajame tribu
nole.

Neseniai prezidentas paskyrė 
į tribunolą demokratą Brennan 
iš New Jersey. Jis yra vienin
telis katalikas iš devynių tribu
nolo narių.

IZRAELIS KOVOJA NE SU
PRIEŠU BET SU DRAUGU
LONDONAS. — Sunday Dis

patch redaktorius Charles Eade 
pasiuntė užuojautos ir draugys
tės pareiškimą Izraelio premie- 
rui Ben-Gurionui už jo sunkią 
kovą nepriklausomybei išlaikyti.

Ben Gurion atsakė redakto
riui, kad Izraeliui dabar tenka 
kovoti ne su savo priešais, bet 
su draugais —< Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis.

— Izraelio pasienio sargybi
niai įvairiose vietose nukovė 6 
arabus. Vieni iš jų buvo įsėli
nę iš Jordanijos, kiti iš Gazos 
vykdyti sabotažo darbus.

riausybė nutarė užleisti Gazos 
David Ben-Gurion vis dar delsia 
menei.

ir Akabos sritis, bet premieras 
duoti tokį įsakymą savo kariuo-

Toji Izraelio delsimo taktika 
privertė prez. Eisenhowerj vėl 
kreiptis į Ben-Gurion, kad jis 
kuo greičiausiai išpildytų duotą 
pasižadėjimą Amerikai ir Jung
inėms Tautoms.

Nepatiko Dulles žodžiai arabam
Izraelio vyriausybė suabejojo 

Amerikos, Prancūzijos ir kitų 
artimų valstybių pasižadėjimais, 
kad jos po Izraelio atsitraukimo 
išrūpins tas garantijas prieš 
Egiptą, kurias reikalauja Izra
elis.

Kai arabų valstybių ambasa
doriai nuėjo pas Dulles ir p pra
šė paaiškini, ką Amerika paža
dėjo Izraeliui už atsitraukimą, 
jis užtikrino, kad Izraelis suti
ko užleisti-Gazą ir Akabą be jo
kių sąlygų ir kad Amerika nie
kuo neįsipareigojo ir jokių slap
tu suokalbiu nedarė, c c

Abejingi arabai išėjo kraipy
dami galvas ir kalbėdami, kad 
jie palauks ir pažiūrės, kaip da
lykai vystysis toliau., Izraelio 
vyriausybė iš Dulles pareiškimo 
a:abu atstovams padarė išvadą, 
kad Amerika nenori remti Izrae
lio reikalavimų (Gazos ruožo ir 
Akabos įlankos sutarptautin- 
mo).
Masiniai mitingai Izraely

Antroji savo didumu t .tikos 
partija sekmadienį surengė Iz
raelio miestuose masinius mitin
gus. Didelė izraelitų dauguma 
reikalauja iš Ben-Gurion, kad jis 
neužleistų likusių Egipto srič'ų 
net JT policijai, kol nėra ga
vęs gyvybinių garantijų prieš 
užpuldinėjimus ir l.uvininkys ės 
blokavimą. v

Buvo numatyta, kad sekma
dienį susitiks JT policijos vir
šininkas su Izraelio armijos šta
bo viršininku ir sus:tars dėl G - 
zos ir Siiarm el Sheikh sričių 
perdavimo JT pajėgoms. Bet šį 
susitikimą Izraelis atidėjo neri
botam laikui.

Skandinavai nori 
pasitraukti iš
JT policijos

Bijo ginkluotų konfliktų
STOCKHOLM AS, Švedija — 

Švedija, Danija ir Norvegija bu
vo pirmosios valstybės, kurios 
pasiuntė po didoką būrį savo ka
reivių į Jungtinių Tautų polici
ją, kai jai buvo pavestas užda
vinys perimti iš anglų, prancū
zų ir izraelitų Egipto teritori
jas ir grąžinti jas tikriesiems 
savininkams.

Švedų laikraštis Aftonbladet 
rašo, kad šios trys valstybės, 
praėjus dar 3 mėnesiams, savo 
kareivius iš JT policijos atšauks. 
Skandinavai sako, kad jų karei
viai bus ištarnavę Jungtinėms 
Tautoms 6 mėnesius. Tegu si$, 
pareigą atlieką ir kiti JT nariai.

Skandinavų spėliojimu, atei
ty JT policijai gali -ekti tokių 
uždavinių, kaip Izraelio saugo
jimas nuo arabų. Tai atsiduoda 
Korėjos pobūdžio karu, kuria
me skandinavai neturi jokio no
ro dalyvauti.
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ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI 
Lietuviu autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
''Istorinis ronianas. 422 psl. ... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl............... $4.00
« Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
’Įrišta........................................... $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis ronianas. 240 pusi......... $3 00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
^Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl........ . $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
| pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50
5 Birutė Pukelevičiūtė—Aštuoni La
upai. Premijuotas ronianas. 390 p. $3.75 
* St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
S Romanas. 246 psl.............. ........ $2160
j Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
g NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50
; L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
» Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 
į; L. Dovydėnas — Naktys Karališ

■ kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00 
? L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
r 260 psl. Premijuotas romanas $2.50
i Liudas Dovydėnas — Per Klausu-

■ čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20
» Jurgis Gliaudą. Namai ant .Smėlio, 
j Chicago, .1952 m., "221 psl........ $2.00
‘ Jurgis Jankus — Paklydę Paukš- 
j čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20 
s Jurgis Jankus — Paklydę Paukš- 
Včiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60 
_ P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
^Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 292 psl.......... $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
Aliojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl.......... ■............. $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
'Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.

'*324 puslapių ............................. $3.00
Jonas Marcinkevičius — Kražių 

Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl...................    $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.

aH6 puslapių ..........     $3.00
Alg. Margeris — Šliuptarniai, 

^Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas    $3.0(

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl..................... $4.0t

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
'Romanas. 312 psl...................... .. $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS 
Romanas. 418 p. ...................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

zXdpmas Mickevičius — Konradas 
’ Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. ......................... -............  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl........................................ $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ šVEN 
TOJI. Apysaka -iš lietuviu knygnešių 
kovų. 182 psl. ............. ,..........'49,‘ $2,00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 pšh*$2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka. 
250 psl. .............. 1..............   $2.40

Balys Sruoga. KAS BUS KAS NE 
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo- 
.■ tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.

508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00
R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber

niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00
I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo

nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ...................................... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl................................ $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta ...........   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 

—psl. ..:...........   $2.75
''t? Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD

SAKAIS. Romanas. 295 psl..... $3.00
P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 

gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50
’**' P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
-’leidykla, 151 psl....................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai Į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

^.bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl..............................:.......... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl. ....... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl.......  $3.0(

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. ............................. $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ...................................  $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio, vertimas. 290 psl............. $3.25

ii ■ Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas ............  $2.00

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis ....  ............................. $2.00
; Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ............................. ...... $2.00

Paer Lagerkvist. Barabas, (195J 
metais Nobelio premiją laimėjus 
knygą), 212 psl. Kaina ......... $2.25

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl...................    $L75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl............. $2.00

Axel Munthe—-San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl...... j................. $2.25

Ax,’! Munthe—San Michele kny
ga, H dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai . .... $2 “>0

Guy De Maupassant. Moters 
širdis Romanas 268 psl .... $2.60

W S Reymont. Kaimiečiai, I da- 
Jis Rnman"s 352 psl............ ’..... $3.00

W Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl. ......... $3.00

W S. Reymont. Kaimiečiai, HI da
lis. Romanas. 472 psl................  $3,50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis ■ Romanas. 392 nsl....... ......... $3.50
Atsilankykit arba siųskit money ord

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Roman Rolland — Petras ir Liu 
vija, 112 psi. romanas, Autorius yi 
Nobelio . premijos laureatas. . $1.2*

L. Tolstojaus “Anna Karenina" 1 n 
II dalis. Romanas. 437 psl......... $4.Oi

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Noveles. 215 psl., įrišta .......... $3.01
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 

nys. 218 psl...... .......................... $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psi...................„..........  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl._......... ............ $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi....................................... $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas.
Novelės. 274 psl....................... $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos.
Novelės. 354 psl....................  $3.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga.
Novelės. 226 psl....................... $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .......... ......................... $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl
.........................................  $2.5C

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl.................   $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakoj 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
Tatria” ...........................   $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai 
I-II dalis ..................    $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO 
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato
psl.....................   $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
□aruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
iiian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly 
<ai,. žodynas. 1950 m............. $4.51

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama, žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
.of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didėlio formato .....   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų .istorija .......   $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etimologijos tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas- ir reprodukci 
jos. 144 p£l. ......   $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl............... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
Kaina .....................   $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS,
jų priežiūra, sveikata ir grožis.... Kie
tais viršeliais      $4.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ..................... $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS 

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m 

leidinys. 182 psl........................ $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija.  ....................... $1.ČG
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. ^952 m. Naujienų leidinys 
Kaina   ............................  $1.00

Audra giedroje Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl.......................................... $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina ............. .......................... $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beavei 
Regiment 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose...............  $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
nis. Atsiminimai iš senos caristinė 
aetuvos prie Nemuno ......... $1.2f

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
nintvs. Daug įdomios medžiagos ii 
1-rd K. Griniaus gyvenimo dar ca 
■istinėie Lietuvoje ........     $2/0'

Juozas Grišmanauskas Tulimiej 
Kvadratai, New York 1952 m,.
192 psl ................ ,................. $2.0(

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psl.................. .......... 1......... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Try e, dalvs vienoje knygoje. Vis: 
528 pusi......................................  $2.00

Kun. V. Rimšelis MIC TĖVAS PI 
JUS, 150 psl....................   $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
’21 psl........................................  $1.80

J. Petruitis —- Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
įmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl........................................  $2 00

VADOVĖLIAI
A. Rinktinas—Kregždutė, II dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži
nimas. .184 psl.- ......................... $2.75

A. Rinktinas—Kregždutė, III dalis 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.00

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama 
tika lietuviams. 192 p.sl............. 75c.

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvos 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00 

iri nridėję 10c. knygos persiuntimui.

URBA

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LOVE IK IS "-v“

Laidotuvių Direktorius

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 jr LAfayette 3-9851

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

VISOMS
W. 63rd 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

------Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 

į Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLINYČIA
PROGOMS
STREET

VNTTET) PRJ’SS NAUJIENŲ Pbot(1
"Susan Constant" laivas įplaukia Į Hampton Roads (Va.) uostą 

po atlikto bandymo. Tai yra replika vieno iš trijų laivų, kuriais prieš 
350 m. į Jamestown atplaukė anglai su tikslu apsigyventi Amerikoj.

Vieną gražų vakarą ne' ma
žiau gražus egekzutorius, Iva
nas Dmitričius Červiakovas, 
sėdėjo antrojoje eilėje ir sekė 
pro žiūroną Kornevilio Var
pus. Jas žiūrėjo ir jautėsi vi
siškai laimingas. Bet staiga... 
Apysakose dažnai būna: “bet 
staiga”. Autoriai teisūs: gyve
nime įvyksta tiek daug staig
menų! Bet staiga jo veidas su
siraukė, akys užsivertė, kvėpa
vimas sustojo... jis atitraukė 
žiūroną, pasilenkė ir... nusi
čiaudėjo!! Taigi, matote, nusi
čiaudėjo. Čiaudėti niekam ir 
niekur neuždrausta. čiaudi 
kaimiečiai, policijos vadai, o 
kartais net slaptieji patarėjai. 
Visi čiaudi. Červiakovas nė 
kiek nenusiminė, nusišluostė 
nosine ir, būdamas mandagus, 
apsidairė: ar nebus kam nors 
padaręs savo nusičiaudėjimu 
nesmagumo? Bet čia tai jau 
teko nusiminti. Jis pamatė, jog 
senukas, sėdintis .priešakinėje 
eilėje, rūpestingai šluostėsi sa
vo plikę ir kažką murmėjo. 
Červiakovas atpažino civilinį 
generolą Brizžalovą, tarnau
jantį susisiekimo žinyboje.

“Aš jį aptaškiau! — pagal
vojo Červiakovas. — Ne mano 
viršininkas, svetimas, bet vis 
dėlto nepatogu. Reikia atsipra
šyti”.

Červiakovas krankštelėjo, 
pasistūmėjo į priekį .ir ėmė 
šnabždėti generolui į ausį:

— Dovanokite, ekscelencija, 
aš jus aptaškiau... aš netyčia...

— Nieko, nieko...
— Dėl Dievo, dovanokite. 

Juk aš... aš nenorėjau!
— Ak, sėdėkite sau! Leiskite 

klausyti!
Červiakovas sumišo, kvailai 

nusišypsojo ir ėmė žiūrėti į 
sceną. Jis žiūrėjo, bet jau ne
jautė jokio malonumo. Jįjį 
ėmė kankinti nerimastis. Ant
rakto metu jis prięjo prie Briz- 
žalovo, pasisukinėjo aplink jį 
ir, nugalėjęs baimę, tyliai pra
tarė:

— Aš jus aptaškiau, eksce
lencija... Dovanokite... Aš juk... 
netyčia...

— Ak, kas gi čia tokio? Aš 
jau ir užmiršau, o jūs vis apie 
tą patį! — pasakė generolas ir 
nekantriai pajudino apatinę 
lūpą.

“Užmiršo, o akyse-klasta,— 
pagalvojo červiakovas, su įta
rimu dairydamasis į generolą. 
— Net kalbėti nenori. Reiktų 
jam paaiškinti, kad aš visai 
nenorėjau... kad tai gamtos 
dėsnis, o tai dar pagalvos, jog 
aš norėjau apspiaudyti. Jei da
bar nepagalvos, tai vėliau — 
jau tikrai!”

Parėjęs červiakovas 
ko j o žmonai apie savo 
dagų poelgį, žmona 
jam pasirodė — labai 
pėdiškai įvertino visą įvykį; ji 
tik nusigando, bet sužinojusi, 
jog Brizžalovas “svetimas”, 
nusiramino.

— O vis dėlto nueik ir atsi
prašyk, — pasakė ji. — Pagal
vos dar, jog tu nemoki elgtis 
viešojoje vietoje!

— štai tai ir yra! Aš jau at
siprašiau, bet jis buvo kažkoks 
keistas... Nė vieno gero žodžio 
nepratarė. O be to ir neturėjo 
laiko kalbėtis.

Kitą dieną červiakovas ap
sivilko naują švarką, apsikir
po ir nuėjo pas Brizžalovą aiš
kintis... Įėjęs į laukiamąjį jis 
pamatė ten daug prašytojų ir 
jų tarpe patį generolą, jau 
pradėjusį priiminėt prašymus. 
Apklausinėjęs keletą prašyto
jų, gnerolas atsisuko į Červia- 
kovą.

— Vakar “Arkadijoje”, jei 
prisimenate, ekscelencija, — 
ėmė aiškintis egzekutorius, — 
aš nusičiaudėjau ir... iš netyčių 
aptaškiau... Dovan...

— Kas per niekai... Dievaži, 
niekai! Ko tamsta nori? — 
kreipėsi generolas į sekantį.

“Nenori kalbėti! — pagalvo
jo Červiakovas, bąldamas; — 
Vadinasi, pyksta... Ne, šiuo rei

papasa-
neman-
— taip 
lengva-

kalu tenka susirūpinti... Aš 
jam paaiškinsiu...”

Kai generolas baigė pasikal
bėjimą su paskutiniu prašyto
ju ir pasisuko eiti į savo apar
tamentus, červiakovas žengė 
žingsnį paskui jį ir prašnabž-

Ekscelencija! Jei aš drįs
tu trukdyti Tamstą, tai tik dėl 
to, jog apgailestauju savo po
elgį!.. .’Netyčia, ekscelencija, 
netyčia...

Generolas verkšlenančiai su
raukė veidą ir numojo ranka.

— Tamsta tik tyčiojiesi iš 
manęs, gerbiamasai! — pasa
kė jis, dingdamas už durų.

“Koks jau čia tyčiojimasis? 
— pagalvojo červiakovas. — 
Jokio tyciojimosi nėr! Genero
las, o negali suprasti! Jei taip, 
tai daugiau neatsiprašinėsiu 
šito puikuolio! Velnias jo ne
matė! Parašysiu laišką, bet 
pats neeisiu! Dievaž, neeisiu!” 

šitaip galvojo červiakovas 
eidamas namo. Laiško genero
lui jis neparašė. Galvojo, gal
vojo ir nesugalvojo, ką rašyti. 
Teko kitą dieną eiti aiškintis 
pačiam asmeniškai.

— Aš vakar sutrukdžiau ek
scelenciją, — ėmė šnabždėti 
jis, kai generolas klausiamai 
pažiūrėjo į jįjį, — visai ne dėl 
to, kad būčiau norėjęs pasity
čioti, kaip ekscelencija pareiš- 
kei. Aš atsiprašiau, nes nusi- 
čiaudėjęs aptaškiau... o tyčio
tis visai nė nemaniau. Argi aš 

gyveno 2419 W. Gunnison

Appleby ir Josephine A. 
kiti giminės, draugai bei

vasario 28 dieną.
54 metus.

Mirė Glendale, Arizona, 1957 metų 
Gimusi Lietuvoje. Amerikoje išgyveno

ANNA M. ALLEN (ALEKNA) 
(PAGAL TĖVUS MISEVICH)

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Anne S. 
Grigg, sūnus John C. Aleknas, 4 anūkai, 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 4905 Lincoln Avenue.
Antradienį, kovo 5 dieną, 9:30 vai. ryte bus lydima iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anna M. Allen giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139JUOZAS ALEKSA '

Gyveno 8451 So. Peoria St., Tel. TRiangle 4-3073.
Mirė 1957 m. kovo 2 d., 1:50 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus. Gi- 

t męs Lietuvoj, šakių apskr., Lukšių parap., Akečių kaime.
Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Juzefą, pagal tėvus Petraitis; duktė Josephine 

S Grebliunas, sūnus Edward, marti Leokadia, 2 anūkai: Bernard ir Ro- 
I bert Aleksa; motina Ona Aleksienė, 2 seserys: Tillie Brewer ir jos vy- 
| ras Leonard ir Ona Gribjn ir jos dukterys Mary Gribin ir Ann Cala- 
1 brese ir jos vyras Sam; 2 pusseserės: Kunigunda Bastys, gyvena Con- 
k necticut, ir Ona Chepaitienė, 3 pusbroliai: Jonas, Casey ir Antanas 
i Kaunai, švogerka Marcelė Šliažas ir jos vyras Juozas ir daug kitų gi
ls minių ir pažįstamų.

Lietuvoj liko švogerka Antanina Šimkus ir jos vyras Ambrozas ir 
h jų šeima.

Priklausė prie S. L. A.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
Trečiadienį, kovo 6 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Šv. | 

Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas f 
S Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Aleksos giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai f 
U kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą | 
S ir atsisveikinimą. y

Nuliūdę lieka: t
Žmona, Duktė, Sūnus, Marti, Anūkai, Motina, Seserys, Pusseserės, tį 

Pusbroliai ir Giminės.
Laidotuvių Direktorius S. C. Lackawicz, telefonas REpublic 7-1213.

’■

*
ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COr.imodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS ,
144G S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003 ■

- Btrvę treniuraai, nepamirš- 
hite likusių niūriose stovyklose 
savo draugi). Bent vieną Kartą 
atenoK uždarbi
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Dukterys, Sūnus, Anūkai ir Giminės.
Laidotuvių direktorius Pfaff. Tel.: LOngbeach 1-2160.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572-

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST I8th STREET Phone: SEeley 3-5711

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69lh STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

galiu drįsti tyčiotis? Jei mes 
imsime tyčiotis, tai nebus jo
kios pagarbos personoms... ne
bus...

— Lauk! — staiga suriko 
virpėdamas pamėlynavęs ge
nerolas.

— Kaip? kaip?.. — vos gir
dimai pratarė Červiakovas, 
alpdamas nuo siaubo.

— Lauk! — pakartojo gene
rolas, trypdamas kojomis.

Červiakovo viduriuose lyg 
kažkas trūko. Nieko nematy
damas, nieko negirdėdamas, 
jis atatupstas ėmė slinkti prie 
durų ,išėjo į gatvę ir vos par
šliaužė namo... Parėjęs, kaip 
automatas, namo, jis, nenusi- 
vilkdamas švarko atsigulė ant 
sofos ir . .. mirė.

Vertė A. Z.

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite pruf 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai* 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite-

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street

— Koks šventasis su uode • ' L - • • * ■
ga? — Atsakymą rasUe MIS' II
KNYGOJE Gaunamr r 

tik už §1 0().
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(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330'34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Petkus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ĮAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L11UAMCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos



New Haven, Conn.
Vasario 16 minėjimas

Vietinio Alto skyriaus pastan
gomis, talkininkaujant 'kitoms 
organizacijoms, New Haveno lie
tuvių kolonija gražiai paminėjo 
Lietuvos nepriklausomybės akto 
paskelbimo 39 metų sukaktį.

Iškilmės buvo pradėtos vasa
rio 16 dieną 4 v. 30 min. p. p. 
miesto aikštėje (Green) prie 
laisvės ugnelės. Parapijos kle
bonas kun. Gradeckas sukalbė
jo invokaciją. Miesto meras R. 
Lee susirinkusiems pasakė kal
bą.

Miesto meras buvo paskelbęs, 
jog vasario 16 d. New Havene 
yra lietuvių diena. Mūsų tris
palvė greta. Amerikos , vėliavos 
tą dieną plevėsavo prie miesto 
rotušės. Vietinė spauda įdėjo 
keletą žinučių apie lietuvių ruo
šiamą nepriklausomybės m inė- 
jimą, o aprašant iškilmes 
(Gieen) įdėjo fotonuotrauką.

Vasario 17 d. iškilmingas mi
nėjimas buvo tęsiamas bažny
čioje ir vėliau po pietų parapijos 
salėje.

Bažnyčioje kleb. kun. Gradec- 
kas laikė pamaldas ir pasakė 
pritaikintą pamokslą.

Parapijos salėje minėjimą 
tvarkė p. V. Šilkas. Mus sveiki
no mero ir ukrainiečių atstovai. 
Kalbą pasakė p. J. Karys. Jis 
apibudino akto reikšmę, šių die
nų politinę padėtį, mūsų veiks
nių daromus žygius Lietuvos 
laisvinimo bare ir mūsų prievo
les toje akcijoje. Parapijos cho
ras, tautinių šokių grupė ir ki
tas jaunimas išpildė programos 
meninę dalį.

Televizijos stotis minėjimo ei
gą filmavo. Kitą dieną progra
mos metu tai buvo rodoma. Il
giau sustojo ties tautiniais šo- 
kiaisV ir ypatingai išskyrė skau- 
tų-čių suruoštą meno — tauto
dailės parodėlę. Apie parodėlę 
tenka pasakyti keletą žodžių at
skirai, nes to ji yra verta.

Skautų-čių iniciatyva parapi
jos mokyklos klasėse minėjimo 
metu, buvo atidaryta tautodai
lės ir spaudos skyriaus Parodė
lė. Buvo surinkta: 1) audiniai, 
takeliai ir juostos su tautiškais 
raštais, 2') medžio drožiniai, 3) 
gintaro išdirbiniai, 4) pašto 

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS'Prezidentas

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00,. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO 8, ILLINOIS
» CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

ženklų komplektas, 5) pinigai, 
ir 6) spaudiniai. Kad ir labai 
sugrūstai parodėlė vos tilpo 
dviejose klasėse. Viskais gra
žiai išdėliota darė didelį įspūdį. 
Matėsi daug retų ir vertingų 
meno atžvilgiu eksponatų. Lan
kytojai stebėjosi koki turtai 
randasi pas išeivius, ir ką gali 
padaryti išmanančios rankos ir 
su atsidėjimu dirbdamas jauni
mas. Girdėjosi balsų, kad pa
rodėlę reiktų pakartoti, parinkti 
tinkamesnę salę, plačiau apie tai 
pareklamuoti ir ilgesnį laiką ati
daryti lankymui.

Parodėlę tvarkant daug pasi
darbavo vyresniosios skautės 
Nijolė ir Dalia Ramanauskaitės 
ir skautas vytis Vytautas Su- 
šinskas — meno mokyklos auk
lėtiniai.

Lietuvos laisvinimo reikalui 
aukojo: $40.00 — nesenai įsikū
rusios A. L. B. apylinkės val
dyba (K. Bagdonas $10, V. Nor
kūnas $10, E. Reikenis $10, V. 
šaulys $5 ir J. Zasčiurinskas 
$5).

$11 p. p. I. Rastai iš Bridge
port, Conn.

Po $10: klebonas kun. E. Gra- 
deckas, A. Ramanauskas, Edm. 
Markiewicz, Ugniagesių kpms., 
Lietuvių Namo Bendrovė, 
Tremtinių Draugija, SLA 142 
kuopa.

Po $5: M. Židonis, A. Gruzdis, 
J. šaulys, J. Pikelis, V. Macke
vičiūtė, A. Eidukaitis, J. Gruo
dis, V. Kronkaitis, Z. Markevi
čius, V. Šilkas, S. Tomkus, J. 
Mačys, A. Leikus, J. Jonynas, 
B. Strimaitis, V. Matonas, R. 
Samulis, J. Girdauskas, J. Vė
bra, M. Jokubaitė.

Po $3: kun. J. Riktaraitis, V. 
Plečkaitis, A. Tamkus, K. Kron
kaitis.

Po $2.00; A. Pilvelienė, P. 
Gailiūnas, P. Makauskas, J. Ma
siulis, M. Vikšraitė, K. Rama
nauskas, J. Sušinskienė, p. Ka- 
rienė, J. Mišeikis, M. Kvaratie- 
jus, O. Norkūnai ė, B. Zemliaus- 
kas, J. čenkus, K. Vališkienė, 
R. Kisielienė, O. Vaškienė, J. 
Valas, J. Mankus,,T. Kasaraus- 
kas, S. Bujanauskas, V. Biknai- 
tis, A. Eisingeris.

Po $1: V. Zavorskas, J. Kašė
ta, V. Ausukaitis, J. šilkas, F. 
Rumskis, J. Kutkauskas, J. Ur
bonas, K. Kryževičius, V. Kri-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

paitis, O.K Balčienė, M. Rama
nauskienė, O. Mikalavičienė, A. 
Sadula, J. Tamulis, M. Labas, U. 
Dzikienė, M. Ausukaitienė, M. 
Mačiulaitienė, P. šilinskienė, S. 
NorkūnieUe, M. Januškienė, J. 
Gaižiūnais, V. Gradeckaitė, A. 
Zimkus, A. Benevičienė, R. Jork- 
šaitienė, S. Zaremskas, P. Uos
tys, H. Uostys, M. Benevičienė, 
M. Pe.ravičienė, P. Gvildienė-i J. 
Rossoff, A. Masiulienė, A. švil- 
pienc, M* Rasimienė, S. Tamu- 
lienė, K. Dėkas, K. Vilnis, J. 
Antanavičius, B. Masiulienė, A. 
Reide, M. Mačiuta, V. Masinte, 
A. Bakaitis, O. Kripaitienė. Vi
so su smulkiais suaukota $316.- 
51. E. R.

Rockford, 111.
Tėvų rūpesčiai virsta džiaugsmu

Skalydami laikraščius, mes 
nuolat užtinkame nemalonių ži
nių apie mūsų jaunąją kartą. Iš 
įvairių miestų ir miestelių pra
nešama, kaip jaunuoliai ištvir
kauja, neklauso nei savo tėvų, 
nei mokytojų ir daro tai, kas 
jiems patinka. Dažnai jie paten
ka į bėdą ir valdžios organams 
tenka juos suvaldyti. Tokie ju- 
nuoliai, kaip sakoma, yra tikra 
“koronė” tėvams ir visuomenei.

Rockfordo lietuviai tuo atžvil
giu yra tikrai laimingi ir gali di
džiuotis savo jaunuoliais. Nors 
nevisi jų pasiekia aukštesnį 
mokslą, bet šiaip gyvenime su
geba tinkamai susitvarkyti. Jie 
yra rimti, apsiskaitę, stengiasi 
vienokį ar kitokį amatą išmokti, 
kad galėtų geresnį darbą gauti 
ir geriau gyventi. Kai subręs'a, 
jie sukuria savo šeimas ir pa
vyzdingai gyvena.

Štai keletas mūsų jaunuolių, 
kurie gražiai sugyveno su savo 
tėvais ir tinkamai pasiruošė gy
venimui. Danukas Savickas ką 
tik baigė armijos lakūno moks
lus ir gavo leitenanto laipsnį. Jis 
dar dvejus metus studijuos na
vigaciją. K. Barzduko sūnus 
yra inžinierius. Vytautas Šimai
tis yra laivyno lakūnas, P. Alek
syno vienas sūnus yra mokyto
jas, o kitas — architektas. Po
nios Variakojiehės sūnus yra 
elektros inkinierius. Grybų sū
nus yra auditorius, o Krukonie- 
nės vienas sūnus inžinierius, o 
kitas — auditorius.

Iš naujųjų ateivių Zigmas Ja- 
kimčius baigė inžinerystę, R. J. 
Dimša — ekonomijos mokslus, 
Vytautas Salučka — ekonomijos 
mokslus. Miškininko Jair.eikio 
ir agronomo špoko sūnūs eina 
aukštuosius mokslus. Daktaro 
A. Braze du sūnūs taip pat stu
dijuoja universitete. s

Čia suminėjau tik dalį mūsų 
jaunuolių, kurie jau yra baigę 
ar baigia aukštuosius mokslus. 

‘Jų yra žymiai daugiau.
Lietuvaitės irgi neatsilieka. 

Nemažai jų yra mūsų mieste, 
kurios siekia aukštesnio mokslo 
arba jau yra atsiekusios vieno
kią ar kitokią profesiją.

Tėvams tie jaunuoliai ir jau
nuolės tikrai suteikia didelį ma
lonumą ir džiaugsmą.

šiomis dienomis i'š Auroros 
buvo atsilankę ponai Sipavičiai. 
Jie atsivežė ir savo du sūnus, 
kuriuos nusivedė į Lietuvių klu
bą.

Tai irgi gražūs vyrai. Kaip 
sakoma, vyrai “ir iš stuomens 
ir iš liemens”. Vienas sūnus da
lyvavo Antrajame Pasauliniame 
kare ir užsitarnavo pulkininko 
laipsnį. Jis ir dabar dar tebėra 
rezerve, bet tarnauja pašte kai
po pašto viršinink.o padėjėjas. 
Kitas sūnus yra inžinierius ir 
turi savo įmonę.

Sipavičiai yra seni naujienie- 
čiai. Jų abu sūnūs gražiai kalba 
lietuviškai. Tai jų motinėlės 
nuopelnas. žvalgas

NOT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you Join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN or 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
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Plymouth, Pa.
Sulaukė 104 metų amžiaus

Vasario 13 d. čia mirė Marcelė 
Andruškevičienė. Ji buvo 104 
metų amžiaus. Gimė ji Lietu
voje 1852 m. lapkričio 14 d. Į 
šį miestą ji atvažiavo 1882 m. 
su tėvais Belskiais. Palaidotąjį 
buvo šv. Kazimiero kapinėse .

*
Lietuvių šv. Kazimiero para

pijos bažnyčios sienos jau tiek 
suskilo, jog nebegalima joje pa
maldų laikyti. Dalykas tokis, 
kad po bažnyčia buvo anglies 
klodas. Kai tą anglį išėmė, tai 
ba^iyčios pamatai įlinko ir sie
nos suskilo. Pasidarė pavojinga 
į vidų eiti ir todėl uždrausta 
žmonėms bažnyčią lankyti. Pa- 
rapiečiaį kitoj upės pusėj, Wil
kes-Barre priemiesty Lynwood, 
pasistatė naują bažnyčią, kurios 
graučiai yra padaryti iš plieno 
ir plytomis apmūryti.

Baigianti griūti bažnyčia buvo 
kun. Burbos pastatyta prieš 
1890 m., kai lietuviai atsiskyrė 
nuo lenkų. Kun. Burba yra pa
laidotas senosios parapijos ka
pinėse.

J. B. šąli imas nori gauti iš 
kun. Sinkevičiaus leidimą per
kelti kun. Burbos palaikus į Wil
kes-Barre lietuvių naujas kapi
nes.

Anglies kasyklose darbai su
mažėjo, nes jau prikasta dau
giau anglies, negu, jos galima iš
leisti. O kai' paklausa sumažėjo, 
tai teko sumažinti ir anglies pro
dukciją.

Pereitais metais kietosios an
glies buvo iškasta 26 milijonai

Now a fine 
automatic

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING — Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models. •
BUILT IN SUDS SAVER—Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the rire 
of the load, saves up to S galiom of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH —When Bd i» 
fully opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS-Fills, washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all ‘ 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatkally 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washes. į 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION — Forces water gently through 
clothes—washes deaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins wMr tub 
drains. Never teta dirty water strain t 
through dothes.

AERATED SPRAY RINSE-Provides mom , 
efficient flushing, and deaasing action, j

...and MANY OTHER OUTSTANDING FEATUREf^

AMERICAN FURNITURE 
. ♦

AND RADIO STORES
1523 N. Milwaukee Ave. HŲmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Seno skaitytojo laiškas

Naujienų redakcija gavo gražų 
laišką iš seno skaitytojo — pen
sininko Zigmanto Podžiaus;

“Malonėkite atleisti, kad pa
vėlavau sumokėti už Naujienas. 
Mat, jau 5 me i ai, kaip esu pen
sininkas, nėra taip jau lengva 
gyventi, bet su Naujienomis ne
noriu skirtis ir nesiskirsiu iki 
pat mirties. Man lietuviška 
spauda daug malonesnė už sve
timą”.

 f '

pat jaunų dienų įsitraukė į lie- 
tuvių veiklą: įstojo į SLA ir ki
tas lietuvių organizacijas bei 
chorus. Iš lietuvių praeities gy
venimo jis daug įdomių dalykų 
prisimena. O toji praeitis tikrai 
yra įdomi įvairių įvairiausiais 
nuotykiais.

J. V. Stanislovaitis

tonų, o prieš ketverius metus— i 
54 milijonai tonų. Iš to galima 
suprasti, kaip smarkiai nupuolė 
kietosios anglies naudojimas. 

* *

Siuvyklos dirba, pilną laiką. 
Tačiau jose dirba daugiausia mo 
terys. Lietuvių garsusis mies- 
as gyvena tik savo praeitimi: 

lietuviškas jis buvo tik praeity, 
o dabar mažai kas lietuviško be
liko. O juk čia įsisteigė Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje. 
Prie jo įsteigimo daug prisidėjo 
Juozas Paukštis. Jis čia ilsisi 
miesto kapinėse. Jo kapas jo
kiu paminklu nėra atžymėtas. 
Tuo tarpu jo įsteigtas savaitraš
tis dar ir šiandien tebeina. Apie 
jį kiek tikslesnių žinių dar gali
ma gauti iš Antano Suetos, ku
ris 1890 m., būdamas vienuoli
kos metų berniukas, atvažiavo 
pas savo tėvą. Dirbo jis visą 
laiką anglies kasyklose. Nuo *

LICENZIJUOTAS ELEKTROS KONTRAKTORIUS '
Fluorescentiniai įrengimai. Laidai jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros darbams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.
Susitarimams telefonuokite: PRospect 6-9894
LAfayette 3-9719 Walter Zabrocky
ALEX BRINAS 7304 SOUTH ROCKWELL

........... .......................... ........... — 11 " 1 \
Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kesiuoiame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477 ./

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER | 

. Car radip repaired while you wait.S 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833®

I----------------------------

LIETUVIU STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Guilders, General Contractor#

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namp įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 29, Illinois

NAUJI LIETUVIŠKI 
REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

Laimutė ir Palvis. Solo ir Polka su 
daina.

Vežė mane iš Namų ir Klumpės. 
Budriūno kvartetas

Šauksmas ir Alutis, Budriūno kvar
tetas.

Gyvenimo Aidu ir O, Dalele. Budriū
no kvartetas

Subatos Vakarėlį ir Tėvynei. Budriū
no kvartetas*

Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriū
no kvartetas.

žvaigždelės ir Temsta Dienelė. Mo
terų balsų duetas.

Nokturnas ir čigonės. Moterų balsų 
duetas.

Barkarolė ir Sutemo. Moterų balsų 
duetas.

Tyliąją Naktį ir Linksmą Giesmę. 
Solo Motekaitienė.

Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 
Motekaitienė.

PO $1.00 VIENAS:
Ramu čia gyventi ir šlama Šilko Vė

jas. Rūtos kvartetas. ,
Pakirstu Berželį ir Žygis į Vilnių. 

Aidų Orkestras.
Linksmų laikų Polka ir Koja, Koja 

Polka. Orkestras.
Dariau Lyseles ir Jonelio Polka. Solo 

Saukevičius.
Kai aš Turėjau ir Kam Šeri žirgelį? 

Duetai—Vanagaitis ir Olšauskas 
Tu, Lietuva ir Dru-Lia. Pupų Dėdė ir 

Dėdienė.
Griovėsių Gėlelė ir Našlaitės Kapas. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tykiai Nemunlis Teka ir Visur Tyla. 

Solo Babravičius.
Rekordus siunčiame ir paštu į ki

tus Amerikos miestus ir į kitas pa
saulio šalis. Amerikoje pašto ir su- 
pakavimo išlaidoms siųskite ekstra 
$1.50, Kanadon — $2.50. Į kitas pa
saulio valstybes atitinkamai daugiau. 
Siųsdami rekordų užsakymus, siųski
te Money orderį kartu. COD rekordų 
nesiunčiame.

JOS. F. BUDRIU 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

V inco Krėves kelione į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
uo straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

i Chicago 8, ID.

LOOK
LISTEN

AND LIVE!
To safeguard the United 
States from the horrors of 
an atomic air attack, civil
ian volunteer plane spot
ters are urgently needed 
now in the Ground Observer 
Corps. Join now! Contact 
CivU Defense today.

K«ep your eye on the sky in the

GROUND
OBSERVER 

CORPS
Caff orwrite C/'wf Defense

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
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^ubllshea Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1*6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
#9.00 per year in Canada
89,00 per year outside of Chicago 
#10.00 per year in Chicago 
i cents per copy.

Užsakymo kaina:
’hicaga.ss—paštu:

Metams------------ $10.00
Pusei metų ...... $5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui________________ _ $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Darbiečiai Laimėjo
Dviejose apygardose, kuriose pereitą ketvirtadienį įvy

ko papildomieji atstovų rinkimai j Britanijos parlamen
tą, laimėjo Darbo, partija. Vienoje apygardoje — Wed- 
nesbury, Staffordshire — Darbo partijos kandidatas bu
vo išrinktas didesne balsų dauguma, negu 1955 m.; kito
je apygardoje — Carmarthen, Wales — darbiečiai pa
veržė mandatą liberalams, kurių kandidatą šiuose rinki
muose rėmė konservatoriai.

Pastarojoje apygardoje kandidatavo panelė Megan 
George, buv. Britanijos premjero David Lloyd George 
duktė. Per 21 metus ji atstovavo parlamente liberalams, 
bet neseniai ji nuo liberalų atsimetė ir įstojo į Darbo 
partiją. Jos išrinkimas reiškia nemažą smūgį liberalų 
partijai, kuri jau ir šiaip yra labai sumenkėjusi paly
ginti su tais laikais, kada Megan George tėvas stovėjo 
Britanijos vyriausybės priešakyje.

Šitie darbiečių pasisekimai papildomuose parlamento 
rinkimuose nieko gero nelemia ir konservatoriams.' Dviem 
savaitėm anksčiau Darbo partija sumušė juos Londono 
priemiestyje North Lewisham; Darbiečių laimėjimai tre
juose iš eilės rinkimuose rodo, kad Britanijos balsuotojų 
nuotaikos yra nepalankios dabartinei vyriausybei.

Nepoilgo įvyks papildomieji rinkimai dar penkiose apy
gardose. Jų visų atstovai buvo konservatoriai. Premjeras 
Macmillan ir jo draugai yra susirūpinę, kad vieno arba 
daugiau iš šitų mandatų jie gali netekti, — nors tai dar 
nereikštų, kad konservatoriai turi pasitraukti iš vyriau
sybės. Jų laimei, dabartinio parlamento kadencija bai
giasi tik 1960 metais.

Nauja Laisva Valstybė Afrikoje
Viena iš Britanijos kolonijų Afrikoje,xGold Coast (Au

kso Krantas), pasidarys šią savaitę laisva valstybė Bri
tiškoje Tautų Bendruomenėje ir priims naują vardą: 
Ghana. Penkių dienų iškilmėse, šiam įvykiui pažymėti, 
dalyvaus ir JAV viceprezidentas Richard M. Nixon.

Ta britų kolonija, Vakarų Afrikoje prie Atlanto van
denyno kranto, turi (drauge su Togoland teritorija) 
91,843 ketvirtainių mylių žemės plotą ir maždaug pus
penkto milijono gyventojų, iš kurių tik apie 7,000 yra 
baltos spalvos. Visi kiti — negrai.

Pagal 1951 metų konstituciją, kuri buvo priimta su 
Britanijos pritarimu, tos kolonijos gyventojai įgijo pla
čias autonomines teises. Jie turi savo laisvu balsavimu 
išsirinktą parlamentą, kuris leidžia įstatymus ir prieš 
kurį atsako ministerių kabinetas. Dabar, virtusi nepri
klausoma valstybe Ghana, ji bus pilnateisis narys britų 
vadovaujamoje Tautų Bendruomenėje — panašiai, kaip 
Indija, Pakistanas arba Pietų Afrikos Unija. /

Britų valdomi Afrikos negrai tuo būdu įgis politinę

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Merams-------------------------- $9.00
Pusei metų$5.00
Tnms mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*:
Metams $11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

, Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apsidūmojimai 
Sovietuose Iš LIETUVIŲ KAIMYNŲ GYVENIMOSKAITYTOJŲ 

PASTABOS

Jau kuris laikas, ypač prieš 
Vasario 16-ją, “sustiprintai” 
dergiami Vlikas, Altas ir jų 
žmonės. Ir taip daro ne tik 
okupantai pavergtoj tėvynėj, 
bet tam tikra “patriotiška” 
spauda ir vienas “sambūris”.

Prie laisvinimo veiksnių nu
vertinimo paskutiniu metu pri
sidėjo ir “keliautojas po Euro
pą”, kuris, kaip tenka pasida
ryti išvadas iš jo aprašymų, 
viską vertina tik pagal savą 
partinį kromelį, savą partinį 
kvapą. Vaidindamas “objekty
vų, nešališką stebėtoją”,*jisai, 
kur tik prisimena savuosius 
partinius, — ten viskas gera, 
viskas išdailinta, tartum tie 
būtų tikri angeliukai: ir ge
riausi veikėjai, ir daugiausia 
padaro, ir puikiausiai Lietuvą 
su lietuviais sugeba reprezen
tuoti tarp svetimųjų, ir vienin
gi etc. O kur tik tenka prisi- 
Vliką — viskas išeina blogiau 
nei pas bolševikus...

O ką hi daugiausia cituoja 
bolševikai savo spaudoj, susi
rinkimuose, agitacijoje: ar tik 
ne tuos visus “didžiuosius ke
liautojus” ir panašius, taria
mai susirūpinusius vienybe? 
Ar ne tuos Vliko derklotojus, 
kurie per savo spaudą ir agi
tacinius pareiškimus didžiau
sią priešą įžiūri ne okupantuo
se, bet pirmoj eilėj Vlike?..

Jeigu veiksniai tokius taria
mus “keliauninkus” gražiai su
tinka ir nuoširdžiai priima 
kaip lietuvius, o ne partinius 
fanatikus, težiūrinčius į viską 
tik pro savo partinius akinius, 
tai ateity reikėtų pasvarstyti, 
ar dera rodyti tokį lietuvišką 
nuoširdumą tiems žmonėms, 
kurie veiksnių veiklą vertina 
ne iš faktų, bet pagal iš kitų 
nugirstus plepalus, ir viską 
panaudoja tiems veiksniams 
dergti...

• Jei tokiame Banaityje ar jd 
“veikloje” tautininkai mato iš
ganymą, tai sunku su jais ir 
ginčytis. J. Bačiūnus ilgai dir
bo restoranų biznyje, ir nega
lima jo kaltinti, kad jis veik
lą ir reprezentaciją įžiūri tik 
ten, kur kas valgo ar geria, 
kaip rengiasi, kuria traukinio 
ar laivo klase važiuoja. Gal ir 
teisingai B. Gaidžiūnas “Dir
voj” tvirtino, jog yra bloga,

šepilovo kalba (12 d. vas.) 
atsirėmęs, “New York Times” 
S. S. reikalų žinovas, Harry 
Schwartz spėlioja:

“Sovietų vyriausybė deda 
didelių pastangų pasaulį įti
kinti, kad šepilovo pakeitimas 
Gromyku nereiškia pakeitimo 
S. užsienio politikos. Šepilovo 
kalbą, kurią ‘Pravda’ trimis 
puslapiais paskelbė, perskai
čius, paaiški, kodėl Sovietų 
galvos nori, kad pasaulis tikė
tų, jog šepilovas nutiesęs da
bartinio momento S. S. politi
ką. ' -

“Iš šepilovo kalbos galima 
numanyti, kad Sovietų galvos 
savo politiką dabar grindžia 
5-ais centriniais sumetimais:

“1. Pasaulis įnirto dėl Sovie
tų elgesio Vengrijoj ir Rytų- 
Vakarų santykiai paaštrėjo, 
kas privertė S. S. skirti dau
giau kapitalų apsiginklavimui 
ir sunkinti krašto ekonominę 
būklę.

“2. Įtampos arabų pasaulyje 
siūlo visokių progų Sovietų di
plomatijai manevruoti Euro
poje ir Azijoje.

“3. Sovietų galvos įsitikino, 
kad atominis karas nebeįma
nomas, nes gresia sunaikinti 
visą žmoniją, o ne vien tik ka
pitalizmą, kaip ligi šiol Mask
voje tikėta.

“4. Pasirodę negalavimai 
(infliacija) Amerikos ekono
mijoje stiprina Sovietų galvų 
viltį, kad būklė kapitalisti
niuose kraštuose pasvirsianti 
krizėn ir sudarysianti palan
kesnį klimatą komunizmo lan
dumui.

“5. Sovietų galvos tiki, jau 
tiek atstatę savo vieningumą 
imperijoje, kad Jugoslavija di
delio vaidmens Rytų Europoje 
nebevaidins.

“Sovietų vadai, matyt, nori 
atsukti laikrodžius atgal į Že
nevos dvasios laikotarpį, ka
da viešpatavo tarptautinių san
tykių atoslūgis, bet ne nieko 
nedarymo dvasia. Ne, šepilo
vas teigė: ‘kovosime — politiš
kai, ekonomiškai ir ideologiš
kai’, neįsiveliant į atominį ka-< 
rą.

“ Kovą Šepilovas suprato* 
kaip atmetimą Eisenhowerio 
doktrinos arabams ir S. S. 
skverbimąsi, panaudojant pro
gas sugriauti Vakarų ekonomi
nes ir politines tvirtoves ten, 
tuo pačiu laiku didinant pleiš
tą tarp Amerikos ir Anglijos.

“Aišku, ši Sovietų politika 
pavyktų tik, jei jos pagrindi
niai spėliojimai būtų tikri. Bet 
argi Amerika svyra į krizę?

Argi Amerika ir Anglija neat- 
šildys atšalusių santykių? Ar 
pasaulis pamirš Sovietų elgesį 
Vengrijoj? Ar arabų pasaulis 
neina prie pastovumo ir gero
vės?” V.

laisvę, — tuo tarpu kai Europoje ištisa eilė buvusių ne
priklausomų tautų, gyvenančių komunistinės Rusijos kai
mynystėje, yra pavergtos; ir jei kuri jiĮ bando nusikraty
ti svetimu jungu, tai Rusijos valdžia jų žmones šaudo!

• Latvių veikėjo Vokietijoje 
A. šildės parašytoji knyga “Iš
tremtųjų pėdsakais”, turi gerą 
pasisekimą. Ir lietuviai žurna
listai, kurie apklausinėj o grįžu
sius iš Sibiro, taip pat ruošia 
panašų leidinį apie lietuvius 
tremtinius Sibire. (E)

@ Latvių spauda rašo, kad 
Rygoje veikia bolševikinių šni
pų centrinė. Jų nagai daug kur 
pasiekia ne tik laisvajame pa
saulyje gyvenančius latvius, bet 
ir kitus pabaltiečius. (E)

@ EZD skelbia, kad Michailo- 
vo komitetas su savo agentais 
pastaruoju metu kreipia dides
nį dėmesį į laisvuose Vakaruo
se gyvenančius pabaltiečius. Jie 
dabar daugiausia “imami ata- 
skaiton”. Latviams Vokietijoje 
ir kitur siuntinėjami sovietinio 
saugumo atsišaukimai, siuntė
jais atžymint latvių įstaigas ar 
laikraščius. Kitiems tos rūšies 
laiškams pridedami suklastoti 
firmų antspaudai ar laikraš
čių leidėjų bei komitetų adre
sai. (E.)

@ Didelio pabaltiečių draugo 

kai ima politikuoti žmonės, 
apie politiką nieko nenusima
nydami. Tik jis savo pajaustą 
bėdą stengiasi primesti Vilkui, 
o iš tikrųjų jisai pataikė į savo 
finansinį bosą. Gaila, ir p.Ba- 
čiūno, kuris seniau buvo savo 
vietoje, o kai pats ir kiti pra
dėjo už jį rašyti, tai ir nusira
šė nuo koto. Garbės, deja, nei 
pinigais, nei plepalais nenu
pirksi — reikia konkrečių su
manymų ir darbo. Tatai kaip 
tik turėtų suprasti ir pats 
“ūkininkas”...

Arba štai vėl labai “didelis 
ponas” — ar tik ne “didžiau
sias iš didžiausiųjų” — kažką 
pasiryžęs “viešai patikslinti”, 
vėl paleidžia prasimanymą, 
kad, girdi, Vliko žmonės “ne
turi jokių konstruktyvių idė
jų ir nesugeba teigiamą darbą 
dirbti, bet visą savo energiją 
skiria bergždiems ir kenks- 
minigem vaidams”. Bet kur jo 
paties pozityvios idėjos, kur jo 
konkretūs žygiai tėvynės Lie
tuvos 'gerovei?

Ką padarė Altas, Vlikas — 
skelbiama ir spaudoj, ir apy
skaitose, ir pranešimuose, pa
tikrina iš įvairių pažiūrų žmo
nių sudarytos kontrolės komi
sijos. O kokios kontrolės ko
misijos patikrina šių didelių 
ponų “pozityvius' darbus”? 
Nebent — žmonos... Pvz. kad 
ir paskiausia apie Alto ir Vli
ko ar jo įstaigų bei veikėjų 
darbus skelbė amerikiečių 
spauda, Bonuos, Romos ir kiti 
laikraščiai. O kurie panašios 
svarbos laikraščiai garsino v ar 
atžymėjo to “žymaus žmo- 
gaus” ar jo “ambasadorių” po* 
zityvius darbus? A—Z 

prof. Birgerio Nermano knyga 
“Pabaltijys turi gyventi” kelia 
tarp skandinavų gyvą . susido
mėjimą. Ir spaudoje pasirodo 
viešų diskusijų, kaip Pabaltijo 
kraštai taps vėl nepriklausomi. 
“Dagens Nyheter” dienraštyje 
rašytojas Ulf Branded, svarsty
damas Pabaltijo problemą, pa
žymi, jog Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybės atgavimu turi 
rūpintis kiekvienas, kam tik yra 
brangi Pabalti jos valstybių lai
svė. Tačiau jų išlaisvinimas dar 
nereiškia ruošimosi naujam pa
sauliniam karui. Autorius pa
brėžia, kad Pabaltijo kraštai tu
ri būti išlaisvinti taikiomis prie
monėmis. Viena yra aišku, jog 
Pabaltijo ' valstybės ir vėl turi 
būti laisvos. (E.)

@ Švedų dienraštis “Svenska 
Dagbladed” pasirodė Sovietų ži
novo vieno užsieniečių diploma
to, pasirašiusio B. G. Thomas 
slaptavardžiu, straipsnis, pava
dintas “Vidaus neramumai So
vietuose”. Autorius, apžvengęs 
paskiausius įvykius, daro išva* 
dą, jog komunizmo smogiamoji 
jėga pradėjo smukti. Bolševi
kam net ir per 20 propagandos 
metų nepavyko savo jaunimui 
sukliudyti, kad matytų, kas 
dedasi laisvajame pasaulyje. 
Autorius pažymi, kad ir Vilniu
je vykusios prieš okupantus de
monstracijos, pravestos dau
giausia studentų, buvo stipriai 
remiamos darbo klasės žmonių. 
Visi jie reikalavo, kad pasitrau
ktų rusai. Pacitavęs Sniečkaus 
įspėjimą, pasakytą studentų ad
resu, rašo, jog studentai su
tramdomi tik deportacijomis į 
Sibirą. Mat, Sibire reikia naujų 
jėgų ir pasišventėlių “plėšininė- 
se žemėse”. Jei nepavyktų So
vietų planai žemės ūkyje, tatai 
prisidėtų prie dar didesnio ko
munizmo smukimo. (E.)

© Slavų ir baltų _ filologijos 
Helsinkio un-te dėstytojas prof. 
Eino Nieminen, kuris ypačiai 
domisi lietuvių kalba, vokiečių 
moksliniame “Zeitschrift fur ver 
gleischende Sprachforschu n g 
auf dem Gebiete der indogerma- 

IJMTEI) HK1SSS-N A I J i Ų moto
Samuel Hawkins (vidury), kuris buvo nutaręs nebegrįžti į Ame

riką ir pasilikti Kinijoje, dabar pakeitė savo nuomonę. Iš Kinijos 
jis atvyko į Hong Kong, iš kur keliaus į Oklahoma City, Okla., kur 
jis yra gimęs. Jis teigia, jog Vengrijos įvykiai jį įtikino, kad komu
nistai vienaip kalba, o kitaip daro. Hawkins dalyvavo Korėjos kare 
ir buvo kinu paimtas į nelaisvę.

ischen SpracKen”, 74 t., Gottin
gen 1956, paskelbė studiją, pa
vadintą “Soros pavadinimas 
baltų kalbose”. Studijoje dau
giausia aiškinama lietuviškosios 
soros etimologija. (E.)

© Švedijoje gyvenąs kaip pa
bėgėlis estas etnografas Gustav 
Rank kiek anksčiau išleido vei
kalą, pavadintą “Senoji Estija, 
jos gyventojai ir kultūra”. Da
bar išleistas minimojo veikalo 
leidimas suomiškai. Leidėjas — 
Suomių Literatų Draugija. Au
torius konstatuoja, kad suomių 
giminės kultūrinę isravą patyrė 
per baltų gimines greičiausia 
pačiais paskutiniais prieškrikš
čioniškosios eros amžiais. Tuo 
metu suo'mių kalba pasiskolino 
iš baltų giminių visą eilę termi
nų ir žodžių, ypač iš žemės ūkio, 
gyvulininkystės ir namų apyvo
kos, be to, statybos terminų. Vi
sa tai rodo, kad senosios estų — 
suomių tautelės buvo pasidavu- 
sios stipriai pabaltiečių įtakai. 
Minimi tokie skoliniai, kaip suo
miškai Kuokka, lietuviškai’kuo
ka; suomių Siemen, lietuviškai 
sėmenys; suomių Herne, liet, 
žirnis; suomių Villa, liet, vilnos; 
suomiškai Heina, liet, šienas; 
suomių Pirtti, liet, pirtis; suo
mių Tarha, liet, daržas etc. (E)

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti,

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis 1
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29. *
— Nuo gyvų?
— Nuo gyvų.
Niną nukrėtė šiurpas.
— Bet tai nežmoniška. Tai baisu, —ji 

tarė. »
— Nieko negalima padaryti, — skėstelė

jo rankomis Vincukas. — Toks gyvenimas. 
Arba jie mus, arba mes juos...

Nina susimąstė.
— Tu meluoji, — po valandėlės ji tarė.

— Lapeliuose parašyta, kad revoliucija vi
siems atneš laimę. O tu kalbi apie diržus.

— Nieko negalima padaryti, — pakarto
jo Vincukas. — Ponams laimės ji neatneš. 
Tam ir revoliucija, kad juos būtų galima 
skersti.

— Bet yra ir gerų ponų, —prieštaravo 
Nina.

— Nieko negalima padaryti, — savo lai
kėsi Vincukas. — Jie mūsų prakaitu minta. 
Jie sau turtus krauja. Jie lėbauja. Jie mok
slus eina... »

“Ir Kratinių Andrius mokslus eina”, pa
galvojo Nina, bet nieko nesakė.

Tas pokalbis su broliu užkrėtė ją nesu
prantama baime. Lapeliai kalbėjo viena, 
o Vincukas kita. Lapeliai kalbėjo apie lai
mę ir džiaugsmą, o Vincukas ąpie diržus 

ir mirtį. Ir niekaip tų dviejų dalykų nega
lima buvo suderinti...

* * * ‘ .
Visas Ninos gyvenimas buvo tarpimas 

tarp nesuderinamybių. Tarp ieškomos lai
mės' ir tarp atšiaurios tikrovės. Visą gyve
nimą ji liko toji pati kooperatyvo mergai
tė, kurią jaudino Indonezijos salų kolonis
tų žiaurumas, Indijos gyventojų badas ir 
Dargų nelaimės ...

Jos lauktoji revoliucija džiaugsmo neat
nešė. Ji buvo panašesnė į tą, kurią piešė 
Vincukas, o ne lapeliai. Iš viso, tai nebuvo 
revoŲucija, o tik svetimos kariuomenės 
atėjimas-ir pakitimai valdžioje. Nuovadoje 
atsirado naujas policijos viršininkas. Vals
čiuje — naujas viršaitis. Buvo tokių, kurie 
revoliucija džiaugėsi. Bet dar daugiau to
kių, kurie dejavo. O kai po metų prasidėjo 
trėmimai į Sibirą, Nina žinojo, kad kadai
se parnešti Vincuko lapeliai melavo.

Ir vėl ji galvojo apie brolį.
Žydėjo pavasaris. Kaitri saulė juokėsi 

danguje, tartum nematydama Dargų griu
vėsių, smilkstančių nuodėgulių ir dulkių, 
kurias kėlė į rytus slenką vokiečių sunkve
žimiai. Dulkės sklaidėsi ore ir gulė ant 
nokstančių javų, ant nušienautų pievų ir 
ant pakelės pastatų. Jau trečia diena tęsėsi 
karas.

Bet vieną rytą viskas nurimo. Nutolo 
frontas. Nutilo supkvežimių birbimas. Nu
sėdo dulkės. Baigė smilkti griuvėsiai. Iš 
rūsių lindo laukan žmonės ir tartum kažko 

lūkuriuodami stoviniavo gatvėje. Nina 
maišėsi tarp žmonių, gyvendama jų siel
vartu ir slogučiu,

Ir staiga ji pastebėjo žmonėse keistą ne
rimą. Jų veidai krypo į policijos nuovadą, 
nuo kurios bėgo kažkoks vaikėzas ir šau
kė: ♦

— Jau veda. Jau veda ...
— Ką veda? — kažkas paklausė.
— Žydus ir komunistus, — mojavo ran

komis vaikėzas. — Ir Gerškę/ir Kackelį ir 
Greimuką ...

Perdavęs tą žinią, jis nuklapsėjo tolyn, 
o Nina pajuto, kad jos kojos kažkodėl link
sta. Lyg pritrūkusi jėgų stovėti, ji prisėdo 
ant artimiausio nuodėgulio ir paslėpė vei
dą delnuose. “Ir Gerškę, ir Kackelį, ir 
Greimuką”, ore. plakėsi vaikėzo žodžiai. 
Nugarą svilino birželio saulė. Aplinkui bu
vo nuostabiai tylu. Nieks nekalbėjo. “Ir 
Greimuką, ir Greimuką, ir Greimuką ...”, 
dejavo Ninos širdis.

— Štdi, kur Vincukas, — virpėjo jos lū
pos. — štai, kur jis. Pasmerktųjų būry. 
Aš taip seniai jį mačiau ...

Bet tuo metu sugriaudė čia pat stovinčio 
vyriškio bosas:

— Gerai tiems velniams ... Susilaukė 
savo. Senkapiuose jau iškastos duobės .. .

Nina struoptelėjo. Toks kalbėjimo būdas 
jai buvo jau pažįstamas. Kur ji tatai gir
dėjo? Toji pati pagieža, tas pats įtūžimas, 
tas pats balso virpėjimas... Ak, argi ne 
Vincukas anais metais šitaip grasino po

nams? Argi ne jis šituo pačiu įtūžimu ža
dėjo iš jų nugarų lupti diržus? >

Bet atitraukusi nuo akių delnus, ji neto
liese išvydo plačius Šveikausko pečius. Tai 
iš jų sklido griausmas:

— Gerai tiems* šunims . .'. Arba mes juos, 
arba jie mus ...

Ir vėl buvo tylu. Nina slebėjo plačiųjų 
pečių apvalumą, kuris dengė gatvės vaizdą 
ir laukė. Ko ji laukė? Saulės užtemimo? 
Žemės drebėjimo? Perkūno iš giedro dan
gaus? Ji pati nežinojo, ko laukė.

— Vajėzau, ir vaikus veda, — klyktelėjo 
kažkokia moteris. •

— Ir vaikus, — lyg klausdama ir lyg pa
tvirtindama, pakartojo antroji moteris.

Ir vėl buvo tylu.
Bet po valandėlės vis aiškiau ir aiškiau 

ėmė ryškėti artėjančių žingsnių garsai. 
Jie augo, kaip miško ošimas prieš audrą. 
Daugelio žingsnių garsai. Padų šiurenimas 
į grindinio akmenis.

— Rabino duktė nešasi lėlę, — kažkas at
siduso.

Žingsnių ošimas vis kilo.
— Mėsininko berniukas basas .. .
Žingsnių ošimo negalima buvo nustelbti.
— Kackelis nešasi naujagimį. . .
Jų buvo pilnas oras ir pilna erdvė.
— Greimų Vincukas šlubuoja...
Vien tik žingsniai, žingsniai, žingsniai. ..
— Rupūžė, — virpėjo platieji pečiai, — 

nepaėina prieš mirtį...
Ir Nina neišlaikė. Pašokusi nuo nuode- 

gulio, ji pradėjo bėgti. Kur ji bėgo? Nuo 
los kolonos, kurioje šlubavo jos brolis. 
Nuo tų žmonių, kurie stovėjo gatvėje. Nuo 
visų žmonių, kurie vieni kitus ėdė ir žudė. 
Nuo viso pasaulio, kuris buvo negerai su
tvertas ..

Danguje raitėsi kaitri pavasario saulė. 
Laukuose vilnijo javai. Liepsnojo laukinės 
aguonos... .

Ji bėgo tol, kol pritrūko jėgų. Bet grįž
telėjusi atgal, ji pastebėjo, kad nubėgo ne
toli. Vos už kelių varsnų juodavo mieste
lio degėsiai. Tarp jų slankiojo vyrai ir mo
terys. Į dangų stiepėsi bažnyčios bokštai. 
Kiek tolėliau žaliavo senųjų kapinių me
džiai. Jie virpėjo nuo šūvių, kurie, thrtum 
paklydę paukščiai, klaidžiojo saulės spin
dulių kaitinamame ore ...

Ir nieko negalima buvo padaryti... Ir 
niekur negalima buvo pabėgti...

* * *
Niekur nebuvo galima pabėgti nuo gy

venimo, kuris pripažino tik jėgą ir prie
vartą ...

Po trejų metų vėl sugrįžo raudonoji ar
mija. Dabar į senkapius buvo vedami tie, 
kurie anksčiau kitus vesdavo. Pasigėrę 
raudonarmiečiai slankiojo nuo namų į na
mus ir reikalavo:

— Banditų, laikrodžių, degtinės...
— Pas mus nėra nei banditų, nei laik

rodžių, nei degtinės, — pasiliko juos slenk
sty Ninos tėvas.

(Bus daugiau)
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A. GINTNERIS

Lietuvos simboliai Lietuvių auditorijoje
Į LAUMES KALBINA 

JAUNIKAIČIUS

Tikrai graži Lietuvos šalelė: 
ir Žemaitija, ir Aukštaitija, ir 
Suvalkija! Tačiau kiekvienas 
lietuvis, kai primeni jam gimtą
jį kraštą, vietoves, žmones, tai 
pergyvena savo pažįstamą kai
mą, miestą ar provinciją žymiai 
jautriau ir aiškiau. Taip lygiai 
Vilniaus krašto lietuviai, kurie 
tenai gimė, augo ir gyveno; gy
veno svetimų okupuoti.ir kentė
jo, kad savo drįsdavo viešai pa
vadinti lietuvių ir reikalauti tei
sių melstis ir mokyti savo vai
kus lietuviškai. Dabar to kraš
to lietuviai yra organizuoti į Vil
niaus Krašto Lietuvių Sąjungą, 
kurios vienas padalinys yra Chi
cago j e, su didoku skaičiumi na
rių, kilusiu iš Vilniaus krašto.
Salė pilna simbolių

Lietuvių Auditorijos mažoji 
salė buvo pilna visokių simbo
lių, švenčiant Vasario 16 dienos 
minėjimą. Mat, vasario mėn. 23 
d. čia buvo švenčiama tautos 
šventė, kurios nepriklausomy
bės paskelbimo aktas buvo pasi
rašytas Vilniuje 1918 m. Sienas 
puošė lietuviška koplytėlė, Vil
niaus miesto herbas, Vytis ir ki
ti suvenyrai, kurie vieno nario 
buvo atsivežti iš Vilniaus kraš
to, kaip simboliai savo tėviškei 
prisiminti. Be to, ant stalo, ku
ris buvo užtiestas staltiese apie 
100 metų senumo, buvo sudėti: 
duonos gabalėlis, keptas ant ko
pūsto lapo, kaip pabėgėlio mais
tas; lietuviškų degtukų dėželė, 
su kuriais buvo užkuriama ugnis 
tremties kelyje; partizanų raik
štis iš 1941 m. sukilimo Kaune; 
žemių sauja nuo Sudargo kal
nelio; kviečių sauja, kaip pasku
tinio javų derliaus tėvynėje ir 
lietuviška plotkelė gauta iš Vil
niaus miesto, su Aušros Vartų 
paveikslu...
Aušra ir Rasų kapai

Tikrai jaudinantį įspūdį pa
darė toki simboliai. Lietuviai 
myli savo tėvų žemę, nežiūrint, 
kad jie dažnai ir viešai pasiba
ra. Šitas simbolis turtas yra 
vertesnis už pinigus ar kitas 
medžiagines gėrybes. Juk žmo
nės paliko turtą, o pasiėmė ši
tuos menkos vertės dalykėlius, 
kurie ir po trylikos metų jaudi
na žmones svetimuose kraštuo
se ir šiltai primena mūsų palik
tąjį kraštą ir savo tėvų žemę. O 
ypatingai Vilniaus krašto grožį 
ir sostinę! Paskui kalbėtojai 
priminė, kad šiandien Vilnius 
yra lietuvio garbė ir pasididžia
vimas, nes .tenai ilsisi mūsų pa- 
trijarchas Dr. J. Basanavičius 
Rasų kapuose, kurio įsteigtoji 
*‘Aušra” apšvietė mūsų tėvynę 
Lietuvą, kad ji laiku galėjo tau
tiniai atgimti ir prisikelti lais
vam ir nepriklausomam gyveni
mui.
Solistai, muzikai ir poetai

Salėje šventės nuotaiką pakė
lė ne tik simboliai, kurie vaiz
džiai priminė paliktąją tėvynę, 
bet ir lietuviškos dainos. Pir
miausia padainavo sol. Jančys 
“Kame šėrei žirgelį”, “Oi, kas 

>sodai” ir “Ilgesio daina”, akom
panuojant muzikui A. Nakui. Jie 
5Š publikos susilaukė širdingos 
padėkos. Paskui Beinoris pa
skaitė eilėraščius: “Prie židinio” 
ir “Vilniaus senamiestyje”, o V. 
Račkauskas labai poetiškai pa
deklamavo Maironio “Nevėžis ir 
Dubysa”. Publikai pageidau
jant, jisai perstatė ir kitą to pa
ties poeto rašinį apie Žemaitiją, 
kuris gyvai priminė mūsų gra
žiąją tėvynę, nes labai gražiai 
skambėjo žodžiai ir prisiminė 
vaizdai Šatrijos kalno papėdėje 
matyti. Viskas, kaip gyva ir čia 
pat buvo atkurta salėje!
Kiti jaudinantieji reiškiniai

Buvo iškelta mintis, kad Va
sario 16 proga būtų paremta lie
tuvių gimnazija Vokietijoje. Juk 
gimnazija turi Vasario 16 var
duotai ją reikalinga globot ir šėl
ti. Visi turime ją remti ir kiek
viena proga, nes kitaip ji nega
lėtų išsilaikyti. Buvo nutarta 
paskirti auką sumoje $25.00.

šventėje dalyvavo prof. Dir-

mantas ir prof. V. Biržiška. Pir
mininkas pasiūlė pasveikinti V. 
Šimkų, jam švenčiant 50 metų 
gyvenimo jubiliejų, kaip seną 
Vilniaus krašto kovotoją. Ta 
proga buvo prisimintas ir prof. 
V. Biržiška, kuris šventė 71 me
tų sukaktį, šventės dalyviai 
jiems sugiedojo “Ilgiausių me
tų!”.

Direktorius sveikina ir dėkoja
Pranešta, kad Vilniaus miesto 

buvęs ilgametis lietuvių gimna
zijos direktorius M. šikšnys dar 
gyvas ir gyvena Vilniuje. Jį su
krėtė maloni žinia, kad jo bu
vusieji Vilniaus Vytauto Didžio
jo gimnazijos mokiniai, kurie 
dabar yra JAV ir Kanadoje, jam 
parašė adresą su savo parašais 
ir sudėjo $150, už kuriuos jau 
pasiuntė siuntinį į Lietuvą. 
Džiaugiasi senelis tokiu savo 
mokinių atsiminimu. Jisai taip
gi visus sveikina ir linki laimin
go gyvenimo. Jisai sako, kad da
bar siuntinio laukdamas jauti 
delį malonumą ir pergyveni jau
nystės dienų svajones.

Dvejos sukaktuvės
Tadas Šurna, Dowers Grove, 

neseniai atšventė dvejas reikš
mingas sukaktuves, beveik su
tapusias vienu laiku. Š. m. va
sario 13 d. jam sukako 79 me
tai amžiaus, o vasario 24 d. — 
suėjo 50 metų nuo atvykimo į 
JAV. Sūnus Vytautas su žmo
na Hellen ir mažomis dukrelė
mis kukliai pagerbė savo tėvelį.

Šia proga papasakosiu šį tą iš 
audringo T. Šurnos gyvenimo.

Jis gimė Naujamiestyje, ant 
upės kranto, ten, kur žaliuoja 
pušys ir vėjo siūbuojamos vai
toja, kur Nevėžio ■ vandenys 
krantus plauna. Ten prabėgo T. 
Šurnos kūdikystės dienos.

Anais laikais lietuviška spau
da buvo rusų caro uždrausta, ir 
mažajam Tadui teko lankyti ru
sų pradžios mokyklą. Bet nete
ko net ir jos baigti, nes tėvui 
sunkiai susirgus, reikėjo sun
kiai dirbti ūkyje. Vis dėlto mo
kėsi pats ir pramoko lietuviško 
rašto.

Išėjęs į “vyrus” Tadas susi
pažino su socialistais, kurie su
sirinkdavo slaptai Panevėžyje 
pas Antanaitį. Platino atsišau
kimus prieš valdžią ir pateko ka
lėj iman, kur 6 mėnesius išbuvo 
“ant caro duonos”. Išėjęs į lais
vę, vis dar buvo caro valdininkų 
persekiojamas ir sužinojęs po 
kiek laiko iš savo draugų “is- 
prauninko” raštinėje, jog vėl no
rima jį suimti, nutarė išvykti iš 
Lietuvos, kur tiek daug kovojo 
ir kentėjo. Ir štai jau prabėgo 
50 metų nuo to laiko, kai at
vyko į Ameriką. Juk tai yra 
tikras auksinis jubiliejus!

Tadas, sulaukęs grąžaus am
želio, vis dar gyvas ir judrus, 
daug važinėja, atsilanko pikni
kuose, pats vairuoja automobilį 
jau 40 metų. Ir nė vieną kartą 
jam nėra atsitikę automobilio 
nelaimės!

Linkiu Tadui dar ilgiausių me
tų ir geros sveikatos.

Senas kovotojas

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumės 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00. (Sk.)

LALIO ŽODYNAS
yra standartipis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gaut: 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00. Z1

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois „ >

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincus Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKĄ!, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Be Krėvės raštų lietuvių lite 
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakykil 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8. Ill. >

— Mažieji lietu vri Kai tremty 
fe nori mokytis P^clSk aen”

•virrn prkss xaicium' »'hntu
Prancūzijos premjeras Guy Moliet (dešinėje) atvyko į Washing- 

toną, kur jį pasitiko Valstybės sekr. John Foster Dulles ir viceprez. 
R. Nixon. Guy Moliet tarsis su prez. Eisenhoweriu ir kitais valdžios 
pareigūnais.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Pati patikimiausia firma persiųsti siuntinius 
j SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus 

kraštus vis dar laikomaPARCELS TO RUSSIA, INC.
Brooklyn, N. Y.

ši firma įgaliota Intourist’o, Maskvoje, čia vietoje rinkti muitus už 
siunčiamus daiktus į SSSR.

Kadangi visos agentūros uždarytos, patobulinimui patarnavimo ir 
paskubinimui siuntinių pristatymo į SSSR, kartu klijentų patogumui, 
jau iki šiolPARCELS TO RUSSIA, INC.
atidarė skyrius:

11601 Jos. Camipau Ave., Detroit 12, Mich., Tel. TOwnsend 8-0298;
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. Dunkirk 5-6550
78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540.
Galima beveik viskas siųsti — nauji ir dėvėti rūbai, maisto produk

tai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon ir kt. 
Vaistai siunčiami oro paštu, gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

NAUJIENA — dabar galima siųsti 
“ANTI-POLIO SERUM”

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės’ įvairiais alfabetais, akorde
onai, siuvamos mašinos.

Pristatymas garantuotas ir gaunate gavėjo parašą.
Naujas adresasPARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
(Už kampo buvusios vietos) Tel. INgersol 7-6465, 7272

Įstaiga pirmajame aukšte. Patikrintas laisvas automobilių pasistaty
mas. Įstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 9 iki 6 vai. 
ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai.*

Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 
neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 savaites, oro pašto 
siuntiniai per 7-10 dienų.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pįnigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitoje įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadie nį atdara nuo 9 iki 2 valandos po’ pietų.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO, WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868 ,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
•Trečiadieni pagal sutartį.,

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
40Š5 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir S—8 vai. po pietų 
kasdien. šeštadięnLds 2—7 vai. p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1.166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-ros gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiii 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LiGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
jšskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD \
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:31
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir'šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: L A 3-4949 — Namų C E 3-7786

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta.

#2 P. ŠILEIKIS, O. P.
ŽįJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
& dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas ‘47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta

TeL ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius ’ 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir k’tu laiku tik susitarus.
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LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI;

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-18» 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

_ Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto iki 8 vai, vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai ko’v rankų, nugaros ir pirštų.

GreiŲj __galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių epdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CIHCAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

% ' n .......—""■■-.i/

GRADINSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

BAL D Ų
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS

K Turiu naują didelį sunkvežimį 3 
H specialius įrankius ir apdraudas. " 
« 2313 W. 91st St.; Chicago 20, III. | 
| Tel.: PRescott 9-2781 §

SOPHIE BARČUS
☆

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. Gi E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, Šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:39 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles-

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWGOD AVE

Chicago 29, Illinois



TRUMPAI

—Ponios D. Bakas (6759 So. 
Elizabeth .st.) ir K. Ūsas (6217 
So. Rockwell st.), kurios yra 
saservs, išskrido i Florida ir su
stojo Miami mieste. Jos ten ap
lanke savo seną pažįstamą Juo
zą Balchuną, kuris buvo susir
gęs ir net į ligoninę patekęs. 
Ponia Bakas namus prižiūrėti 
paliko dukteriai Lillian, o Ūsas 
—dukteriai ir žentui Ardzeck. 
Iš'Floridos jos rašo, jog ten la
bai gražu, — šilta ir saulėta. Į 
Chicagą jos ketina grįžti, kai 
čia oras atšils. —Ks.

—Jonas ir Stella Giruliai bei 
jų dukrelė Arline, kurie gyvena 
Owensboro (Ky.) buvo kelioms 
dienoms atvykę į Chicagą. Il
giau pasilikti negalėjo, nes Jo
nas yra atsakingas televizijos 
pareigūnas ir turėjo vėl grįžti 
prie savo pareigų. —Ks.

—Mokytoja Lorraine Dam
brauskaitė pereitą vasarą buvo 
sukrėsta automobilio avarijoje. 
Atrodė, jog ji visai mažai tenu- 
kentėjo, — bent tuo metu nejau
tė jokio rimtesnio sužeidimo. 
Bet štai prieš kurį laiką ji pra
dėjo jausti didelį skausmą nu
garkauly. Gydytojai surado, 
jog tai tos automobilio nelai
mės pasėka. - Dabar Dambraus
kaitė gydosi Little Company of 
Mary ligoninėje. —Ks.

—J. Sonda, Keleivio redakto
rius, atostogas leidžia Florido
je. Į Bostoną jis grįš'kovo 9 d. 
—Kun. V. šarka gyvena Ham

burge, Vokietijoje. Per vieną 
asmenį, kuris iš Vokietijos at
vyko į Ameriką, prisiuntė prel. 
Ignui Albavičiui Lietuvoje iš
leistus du tomus Maironio raš
tus. Tai jo cįovana prel. Albavi
čiui, kuris juo rūpinosi, kai jis 
buvo sužeistas ir pateko į ligo
ninę. Kun. šarka taip pat dėko
ja visiems, kurie, nelaimei išti
kus, jį parėmė.

—Juozas Stanaitis, gyvenąs 
Roselande, turįs ten savo resto
raną ir dirbąs Real Estate įstai
goje, 'paskyrė 25 dol. “Rigolet- 
to” operai paremti.

—LB Chicagos Apygardos 
valdyba prašo visų esančių apy
linkių valdybas, kad jos pra
neštų apie pasikeitimus valdy
boj ir adresus Apygardai, nes 
kitaip tuojau nutrūksta ryšiai 
su apylinkėmis ir negalima pa
siųsti aplinkraščiai bei kili nu
rodymai, kurie gaunami iš Cen
tro Valdybos.

—Gautomis iš Lietuvos žinio
mis, ten įvesta suvaržymas su- 
sirašinėj autiems su vakarais. 
Dabar tam reikia užpildyti spe
cialius blankus ,ir prašyti leidi
mų, kurių reikia laukti, ir jų 
duodami riboti kiekiai. Atrodo, 
yra nustatomi kontingentai, 
kiek laiškų ir žinių iš savo kra
što begausime mažiau, čia gi 
sovietai veik visoms Čikagos 
firmoms atėmė leidimus tarpi

ninkauti pasiuntimui savo su- 
darytų siuntinių į bolševikų 
valdomus kraštus. —-S. IP.

—Ona Aleknienė pardaVė 
Wm. II. Grigg nuosavybę, esan
čia 2419 W. Gunnison Ave.

—Kazys Pustelnikas pardavė 
Antanui Levickui nuosavybę, 
esančią 1345 So. Washtenaw 
Ave.

—J. Soltis pardavė R. N. Zer- 
bian nuosavybę, esančią 5639 
So. Hermilage Avė.
t —Mečys Kavolis pirko iš J. J. 
Bukowski nuosavybę, esančią 
7228 So. Sacramento Ave.'

-—Stasys Rupeika pirko iš L. 
Cortez nuosavybę, esančią 3422 
W. 74th St.

—Alenksandras Marčiulionis 
pirko iš P. J. Miner 5205 South 
Spaulding Ave.

—Viktoras Alekna pirko iš 
Star Fire Construction Co. nuo
savybę, esančia 1234 So. Union .rAvenue.

—Pranas Jagminas pirko iš 
L. A. Voltz nuosavybę, esančią 
3527 W. 6.1st St.

— Chicagos miesto įsteigimo 
120-ji sukaktis bus paminėta te
levizijos programoje (NBC — 
Arlene Francis Show) pirmadie
nio ryte, 9 vai. Ateities šokėjai 
yra specialiai pakviesti dalyvau
ti minėtoje programoje.

Iš Joniškiečiu klubo
veiklos

Vasario 10 d. Vengeliausko 
salėje įvyko Joniškiečių L. ir K. 
Klubo reguliarus susirinkimas. 
Į klubą įstojo viena nauja na
rė, būtent Kazimiera Aglynas.

Buvo išduotas raportas iš ba
liaus, kuris įvyko vasario 2 d. 
Vengeliausko salėje. Rengimo 
komisija, susidedanti iš A. Bur
bienės, N. Wilcop ir B. Žemgu- 
lienės, pranešė, kad pelno liko 70 
dolerių su viršum. Balius buvo 
pamargintas laimėjimais ir mu— 
zikaline programa, kurią atliko 
South Western akademijos stu
dentai.

Buvo išrinkta komisija birže
lio 2 d. piknikui rengti. Į komi
siją išrinktos šios veiklios na
rės: B. Žemgulienė, Klimienė ir 
Z. Geštarienė. Piknikas bus su
rengtas J. Leppos darže.

Po susirinkimo visi atvykę na
riai buvo pavaišinti. Užkandžiais 
pasirūpino Z. Geistarienė.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks kovo 10 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 S. Talman av. Prasi
dės 1 vai. po pietų.

E. McNamee, kor.

PASKUTINĖ NAUJIENA
Gauti šveicariški laikrodžiai 

reto gražumo ir stiprumo. Mo
teriški ir vyriški. Kainos nuo 
$12.00. Galima pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus. Reikalaukite 
katalogų ir kitų informacijų. 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St. YArds 7-0677.

P. S. Vyras ir moteris ieško 
darbo ir buto 3 asmenims.

Amerikos Balso 15 metu sukakties proga prezidentas Eisenhower 
kalbėjo apie tarptautinio. komunizmo pavoju. Tai buvo Įspėjimas 
Viduriniu Rytu žmonėms, kad jie nepasiduotų komunizmo monams.

ORDER PICKERS
mūsų

sėklų pakelių skyriuje.
5 dienas savaitėje.

VAUGHANS SEED CO.
601 West Jackson

Prezidentas Eisenhower dvi valandas tarėsi su savo vyriau
siais patarėjais, kaip pašalinti krizę Viduriniuose Rytuose. Kaip ži
nia, Izraelis atsisako besąlyginiai pasitraukti i, ižimtos teritorijos: 
jis reikalauja užtikrinimo, kad prieš jo laivus nebus daroma dis
kriminacija ir Egiptas paliaus užpuldinėjęs Izraelio teritoriją.

Ne visos dovanos 
sumažina pajamų 
mokesčius

Kažkas paleido netikslią žinią, 
kad Į Lietuvą siunčiamas dova
nas galima atskaityti iš mokes
čiais apdedamų pajamų. Vie
nas Naujienų skaitytojas, .susi
rūpinęs savo taksais, taip pat 
klausia mūsų, šiuo reikalu ga
lime suteikti sekančių informa
cijų:
Mokesčiais neapdedama:

1. Aukos bei mokesčiai baž
nyčioms.

2. Aukos Salvation Army.
3. Aukos Raudonajam Kryžiui 

ir bendruomenės fondui.
4. Aukos negaunančioms pel

no mokykloms' ir ligoninėms.
5. Aukos Veteranų organiza

' .. ................ .... . ,K.to
Christian A. Herter, buvęs Massachusetts gubernatorius, yra pri

saikdinamas kaipo Valstybės sekretoriaus pavaduotojas. Tose cere
monijose dalyvavo Valstybės sekretorius John Foster Dulles (vi
dury). Prisaikdinimą atliko Wiley Buchanan (dešinėj).

Rypkevičius tvirtina:
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and Loan Insurance korporacijos ap- 
draudą, užtikrinančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

—Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems metams už prieinamą 
nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS «LOAN ASS',V
1800 So. Halsted Street . Chicago 8, III.

V

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius
i •

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

UNITED •-'RESS-NAUJII^N l1 Phot.
Izraelio ambasadorius Jungtinėse Tautose, Abba Eban (dešinėje) 

ir Izraelio ministeris Gidean Rafael susirinkusiems spaudos atsto
vams aiškina Izraelio nusistatymą nesitraukti iš užimtu pozicijų, kol 
nebus gautas užtikrinimas, jog pasiliaus atakos iš Egipto pusės.

ONITEŲ PRESS-NAU.TTENŲ Photo
James B. Elkins, Portlando (Ore.) raketieris, senato tyrinėjimo 

komitetui papasakojo apie raketieriy veiklą Portlande. Jis tą veiklą 
iškėlė aikštėn, nežiūrint į raketieriy įspėjimą, jog jie nužudys jo 
brolį Carl, jei jis ir toliau tęs savo liudijimą.

cijoms:
6. Aukos berniukų ir mergai

čių skautų ir kitoms panašioms 
organizacijoms.

7. Negaunančioms pelno orga
nizacijoms kovai su džiova, vė
žiu,. multiplesklęroze, raumenų 
distrofija, smegenų paralyžium, 
poliomieličiu, cukraus liga, šir
dies ligomis ir pan.
Nuo mokesčių 
neatpalaiduojąmos:

1. Dovanos giminėms, ‘drau
gams arba šiaip' kam nors.

2. Aukos politinėms organi
zacijoms arba jų kandidatams.

3. Aukos socialiniam klubam.
4. Aukos darbininkų unijoms.
5. Aukos Prekybos Rūmams.

6. Augos propagandinėm orga
nizacijoms;

Iš čia rhatytiy, jog išlaidos 
■ siuntiniams į. Lietuvą arba kur 
kitur negali būti atskaitytos iš 
uždirbtų, pinigų apskaičiuojant 
income taksus, nebent, jei siun
tiniai skiriami organizacijoms, 
išvardintoms pirmuose septy- 
nuose punktuose. N.

Gerai nusisekęs 
zanavykų vakaras

Šakių Apskrities Klubas va
sario 23 d. p. J. Budriko salėje, 
Cicero je, buvo surengęs užga- 
vėninį zanavykų pasilinksmini
mo vakarą, kuriu gausiai atsi
lankęs patys zanavykai ir jų bi
čiuliai. šį kartą atsilankė jau ir 
nemažai jaunimo. Tai yra tikrai 
džiuginantis reiškinys, kad jau
nimas nors savo atsilankymų 
paremia zanavykų veiklą. Pats 
pasilinksminimas buvo, beje, 
pats judriausias, iš- visų ligšiol 
rengtųjų zanavykų parengimų. 
Salėje linksmai sukosi poros, 
grojant energingam muzikan
tui V. A. Markauskui. Trošku
liui numalšinti zanavykai turėjo 
įvairių gėrimų, kuriais atsilan
kiusius svečius ir viešnias aprū
pino Juozas Naida ir Stasys 
Broniuška. Gi kieno organizmas 
po šokių mankštos buvo reika
lingas pasistiprinimo, tiems tuoj 
pasitarnavo su dešromis, kopūs
tais ir kitais užkandžiais darbš
čios klubo šeimininkės — O.
šniaukštienė, A. Domeikienė ir 
kitos.

šakių Apskr. Klubo valdyba 
ir išrinktoji jo nuolatinė paren
gimų komisija yra tikrai dėkin
ga, kad vis kiekvieną kartą gau
siau ir gausiau mūsų1 zanavy- 
kiškoji visuomenė lankosi klubo 
parengimiuose. Reikia tikėtis, 
kad palaipsniui visi, zanavykai, 
esantieji Chicagoje ir jos apy
linkėse, įsijungs į klubo eiles.

šiemet klubas lapkričio 16 d. 
-minės savo 20 metų veiklos su
kaktį. Sukaktuvinis minėjimas 
bus pravestas su turininga me
nine programa ir reikia laukti, 
kad į jį atsilankys visi zanavy
kai bei jų bičiuliai. (j).
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P A VASARI UI ARTĖJANT 
MARQUETTE PARKE:

1. Mūr. 6 kmb., 2 vonios, gazo šild., 
40 pėdų lotas. $17,400.

2. 6 kmb. mūr. ranch. Rūsys. Gazo 
šild. Garažas. Kaip naujas—puikus. 
$23,500.

3. Bungalow, 5 kmb. Nauja vonia. 
Porčius. Gazo šild. $18,000.

4. Mūr. rezidencija. Garažas. Gazo 
šilima. $18,500.

5. Mūr. praplečiamas 4 kmb. Air 
conditioning. Gazo šild. Gar. $19,900.

6. Didelis ir geras, 5 kmb. mūr. 
Šild. alyva Porčius. $18,600. Volod- 
kevičius

SAVININKUI BUTAS ir $142 mėn. 
pajamų. 3 butų mūr. namas arti Mar
quette Parko bažnyčios ir mokyklos. 
$32,500. Kavaliauskas.

GRAŽIAI ĮRENGTAS 4 m. 5 kmb. 
mūrinis namas arti Marquette Parko. 
Rūsys. $17,500. A. Sirutis.

KAIMYNYSTĖJE Marquette Parko 
6 butų gražus mūras: 4 po 514 ir 2 
po 3. Didelės pajamos. Centr. šildy
mas. 4 karų garažas. Platus sklypas, 
aptvertas, daug medžių. $62,000. A. 
Rėklaitis

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro na
mai Marquette Parke: Puikus 6 kmb. 
(3 mieg.) bungalow. Centr. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas, $16,500; nau
jas 4 kmb. ir dar lengva išbaigti 4 
kmb. rūsyje ir aukštose pastogėse, 
$20,500; naujutėlis, 2x6 ir rūsyje gra
žios patalpos. Prašo $42,000. K. Juk- 
nis.

TAVERNA PRIE DIRBTUVIŲ, kar
tu su namu. Geras biznis. $300 gryno

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

MARQUETTE PARKE
7 kmb. mūrinis bungalow, arti par

ko. 4 miegami, 2 auto garažas, užda
ros gonkos. Reta proga, tik $17,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara
žas. Plieno konstrukciją, sausas po
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5M» ir 614 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš
kai Įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $26,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
3 butų medinis, 3 po 5, 3 miegami. 

Dujomis šildymas. Nauja mūrinė fron
to siena, visai naujai atremontuotas. 
2 auto garažas. Virš $200 mėnesinių 
pajamų. $19,500. Mažas imokėjimas.

2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 
Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdų sklypas. $26,000.

KITUR
Naujai atremontuotas 4 butų na

mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE: 
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikūs 

kmb., dviguo. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. 114 aukštų 4 ir 5 kmb. 
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje ir 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 

Mūr. 5 ir 4 kmb. naujas. 
Mūr. 4 kmb., gale sklypo. 
Mūr. bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
Mur. 8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
Mūr. 2 po 4 kmb., taverna su įren

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mūr. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb. 
Mūr. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI * REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E.KURŠ1US
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

t Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

VELYKOMS! l 
pelno Į savaitę. Trumpos darbo va
landos. šventadieniais ir vakarais už
daryta. $16,000. A. Sirutis.

4200 Į VAKARUS, arti 65th gatvės, 
114 aukšto 2 metų puikus mūro na
mas, 2 butai (5 ir 4). Visi kambariai 
dideli ir šviesūs, moderniškai Įrengti. 
Aut. šildymas alyva. Arti visako. $35,- 
500. A. Rėklaitis.

PUIKI NUOSAVYBĖ Brighton Par
ke! 2 med. gražiai įrengti namai, 
maisto krautuvė ir 50 pėdų sklypas 
šalia. $30,000. A. Sirutis.

7 KAMBARIŲ 514 metų senumo 
mūr. Marquette Parke. Gazo šildy
mas. Garažas. Aptvertas sklypas. 
$23,500. A. Rėklaitis.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na
me prie puikaus susisiekimo! Centra- 
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
imokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grosernė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

YPATINGA PROGA. Didelis, mo
derniškas 2 metų mur. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa
jamų $210. Kavaliauskas.

PILDOME INCOME TAKSAS

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, autom, gazo šildymas, garažas. 
$17,000.

5 kambarių medinis, naujas alyvos 
centr. šildymas, tik $12,000. A. Vaina.

5 kambarių naujas mūrinis, tiktai 
$17,000. A. Vaina.

GAGE PARKE 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6, alyvos centralinis šildymas, 
garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po 
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,200.

PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

§916, SO. WESTERN AVE. 
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE medinis su rūsiu 
ir centraliniu šildymu, 4 ir 5 (3 mie
gamieji). Arti lietuviškos mokyklos. 
16,800.

Mūrinis 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 4. 
$29 000

MARQUETTE PARKE apartmenti- 
nis 14 įvairaus dydžio butų. $18,000 
metinių pajamų. Įmokėti $25,000.

Liuksusinis 8 butų, arti parko; 4 
po 5 ir 4 po 4 kamb.

6 kambarių mūrinis bungalow/
BRlDGEPORTE prie mokyklos, 2 po 

6 kamb., rūsys. $13,600.
VENTA

4409 So. Fairfield Ave.• 
LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Parduodamas namas lietuvių apy
linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis. 
Krautuvė ir 2 apartmentai. Taverna, 
išnešamos prekės. Užtenka apie $8,000 
užpirkimui. 2607 W. 47th Street.

7 butų mur. apartm. Kostner ir 22nd 
St. apyl. 6x3 ir 1x4. Pajamų $600 i 
mėn. $49,900. $15,000 imok. ŠVOBOČ 
DA, 3739 W. 26 St. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDUODAMA kirpykla ir 5 kamba
riai. šiltu vandeniu stokeriu šildymas. 
3474 Archer Ave. FR 6-4233.

RENTING IN GENERAL 
_____________ Nuomos_____________

Namų Savininkai!
Išnuomojimai nemokamai.

Turime laukiančiųjų sąrašą. Grei
tam patarnavimui skambinti

5916 So. Western Ave.
Varpas Real Estate

REpublic 7-6886

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Auitomobi11i«I —Su n It veximial

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalvs

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų^Statytojai_ ir Tolaytgjai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848




